

Estudo Técnico Preliminar 20/2023

1. Informações Básicas

Número do processo: 01450.003036/2023-12

2. Descrição da necessidade

A contratação dos serviços de impressão gráfica nas quantidades máximas estimadas e formatos definidos no Termo de Referência tem como objetivo o atendimento ao princípio da publicidade e ao direito à informação, por meio de ações que visam difundir ideias e princípios, posicionar instituições e programas, disseminar iniciativas e políticas públicas, assim como informar e orientar o público em geral. A contratação de terceiros para prestação dos serviços é recomendada pela Portaria nº 443, de 27 de dezembro de 2018, do então Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão. Em seu artigo 1º, inciso VI, a portaria dispõe que, “no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e fundacional, serão preferencialmente objeto de execução indireta, dentre outros, os seguintes serviços: (...) VI - comunicação social, incluindo jornalismo, publicidade, relações públicas e cerimonial, diagramação, design gráfico, webdesign, edição, **editoração e atividades afins**”.

A confecção e edição de publicações produzidas pelo Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (Iphan) em formato impresso é ferramenta indispensável para, em conjunto com outras frentes de trabalho, atingir a consecução da missão e da finalidade da autarquia, subsidiando a apropriação social do patrimônio cultural e seu processo de construção e aproximação institucional com a sociedade em geral e, especialmente, ao público que não conta com acesso facilitado aos formatos digitais.

Tais publicações compõem-se de cartilhas, manuais, revistas, livros, catálogos, folders, entre outros impressos de difusão e promoção externa e interna de conteúdos sobre o patrimônio cultural e outros temas relacionados à atuação do Iphan.

Soma-se à importância para a contratação de serviços gráficos, a consolidação da imagem do Iphan perante a sociedade, por meio da divulgação das ações do Instituto e da preservação do Patrimônio Cultural do Brasil.

Ressalte-se que o Iphan não possui parque gráfico próprio ou de profissionais em seu quadro funcional que reúnam as condições necessárias para atender à execução adequada destas atividades.

A contratação pretende, ainda, substituir a estabelecida pelo Contrato nº 11/2019, firmado com a empresa Gráfica e Editora Ideal LTDA, cuja rescisão foi realizada em abril de 2022.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Departamento de Cooperação e Fomento	Bruna da Silva Ferreira

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de impressão gráfica monocromática e policromática em variados acabamentos e formatos, com vistas à confecção de livros, livretos, manuais, cartilhas, cartazes, folders, banners e demais serviços para atender às necessidades do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (Iphan).

Os produtos e serviços serão executados e entregues mediante Ordem de Serviço durante a vigência do contrato.

A natureza do objeto desta contratação é de serviços comuns, de acordo com o disposto no inciso XII do artigo 6o da Lei no 14.133, de 2022.

Os serviços a serem contratados enquadram-se nos pressupostos do Decreto nº 9507, de 21 de setembro de 2018, constituindo-se em atividades materiais acessórias, instrumentais ou complementares aos assuntos que constituem área de competência legal do Iphan.

A prestação dos serviços não gera vínculo empregatício entre os empregados da CONTRATADA e o Iphan, vedando-se qualquer relação entre estes que caracterize pessoalidade e subordinação direta.

A contratação para prestação de serviços gráficos poderá ser realizada por mais de uma empresa, conforme agrupamentos discriminados no Termo de Referência. Os itens foram agrupados segundo a complexidade de seus acabamentos e necessidade de manutenção dos parâmetros de cor em cada conjunto de impressões.

Em relação aos critérios e práticas de sustentabilidade, esta contratação observará em todas as fases do procedimento licitatório as orientações e normas voltadas para a sustentabilidade ambiental. Os serviços deverão respeitar as normas e os princípios ambientais, minimizando ou mitigando os efeitos dos danos ao meio ambiente, atendendo aos critérios de sustentabilidade, como os descritos abaixo, quando possível:

a) A CONTRATADA deve conduzir suas ações em conformidade com os requisitos legais e regulamentos aplicáveis, observando também a legislação ambiental para a prevenção de adversidades ao meio ambiente e à saúde dos trabalhadores e envolvidos na prestação dos serviços;

b) Aplicar as normas técnicas da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT NBR, referentes ao uso de materiais atóxicos, biodegradáveis e recicláveis.

Ainda, é recomendável que a CONTRATADA busque dar destinação adequada aos poluentes e resíduos sólidos, se possível realizando a separação dos resíduos recicláveis, conforme condições constantes na Cartilha de Boas Práticas Ambientais para a Indústria Gráfica criada pela Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica - ABTG. É preferível que a CONTRATADA pesquise papéis mais resistentes e embalagens mais finas e facilmente degradáveis ou recicláveis, além de tintas biodegradáveis e métodos adequados de limpeza de máquinas e periféricos.

A vigência inicial do contrato será de 24 (vinte e quatro) meses, sem possibilidade de prorrogação.

5. Levantamento de Mercado

Os valores dos itens a serem contratados, sob demanda, de acordo com a necessidade do Iphan foram elaborados a partir de ampla pesquisa de mercado realizada conforme um dos parâmetros dispostos na Instrução Normativa nº 65 de 2021.

Para a contratação em tela verificou-se contratações similares feitas por outros órgãos e entidades da Administração no intuito de identificar melhores práticas, metodologias de implementação e soluções tecnológicas que melhor se adequassem à necessidade do Iphan.

A solução a ser adotada no Iphan é aderente às encontradas, ou seja, contratação por demanda de prestação de serviços de empresa especializada em serviços gráficos, pois não é possível definir previamente com exatidão a quantidade da demanda a ser utilizada.

Durante a fase de pesquisa de preços junto à Administração Pública, observou-se que a modalidade de licitação utilizada é o pregão eletrônico, que tem como tipo o menor preço, por se tratar de objeto comum onde as especificações e padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos, conforme o que institui o inciso XLI do artigo 6º da Lei nº 14.133, de 2021. Portanto, com base em levantamento de mercado, o tipo de solução escolhida é a que mais se aproxima dos requisitos definidos e que mais promove a competição, levando em conta economicidade, eficácia, eficiência, padronização e práticas do mercado.

6. Descrição da solução como um todo

O objeto deste instrumento pode ser caracterizado como serviço comum, pois, conforme prevê o parágrafo único do artigo 1º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, é possível estabelecer "padrões de desempenho e qualidade" de forma objetiva em edital, por meio de especificações usuais do mercado. Desta forma, aplica-se à contratação pretendida o disposto no artigo 1º do Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, que determina que serviços comuns sejam preferencialmente licitados na modalidade Pregão Eletrônico, por menor preço para grupo único.

As estimativas abaixo foram estipuladas com base na média de impressões desde 2017. A opção pela contratação de empresa especializada para a execução de serviços de impressão gráfica monocromática e policromática e acabamentos afins justifica-se pelo atendimento aos critérios de eficiência e economicidade da Administração Pública, na medida em que elimina as contratações avulsas para cada demanda e promove a negociação de preços mais vantajosos para a Administração.

O material gráfico a ser fornecido conta será devidamente acondicionado no depósito do Iphan Sede, e as impressões serão precedidas de plano de distribuição, com o objetivo de garantir a devida circulação e utilização do material impresso, que, devido a seu caráter educativo e de difusão do conhecimento possui longa vida útil.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As quantidades estimadas a serem contratadas de cada formato são as especificadas abaixo:

Item	Descrição/especificação do serviço	Estimativa de tiragem máxima
01	cartilha 1: formato fechado 210x250mm; miolo: até 100 pg. impressão 4x4 em papel AP 90g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel couchê 210g/m ² com laminação fosca; acabamento canoa com grampo.	6.000
02	cartilha 2: formato fechado 210x250mm; miolo: até 150 pg. impressão 4x4 em papel AP 120 g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	4.000
03	cartilha 3: formato fechado 192x234mm; miolo: até 100 pg. impressão 4x4 em papel AP 90g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel couchê 210g/m ² com laminação fosca; acabamento canoa com grampo.	3.000
04	cartilha 4: formato fechado 160x220mm; miolo: até 150 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 150 g/m ² ; acabamento em lombada quadrada colada.	4.000
05	cartilha 5: formato fechado 250x250mm; miolo: até 100 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 150g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel couchê 210g/m ² com laminação fosca; acabamento canoa com grampo.	4.000
06	catálogo 1: formato fechado 160x330mm; miolo até 100 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115 g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel couchê 210 g/m ² com laminação fosca; acabamento canoa com grampo.	2.000
07	catálogo 2: formato fechado 220x260mm; miolo até 100 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel couchê 210 g/m ² com laminação fosca; acabamento canoa com grampo.	3.000
08	catálogo 3: formato fechado 220x260mm; miolo até 200 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	3.000
09	catálogo 4: formato fechado 220x260mm; miolo até 200 pg. impressão 4x4 em papel AP 150g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	2.000
10	catálogo 5: formato fechado 220x260mm; miolo até 200 pg. impressão 4x4 em papel reciclato 120g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	2.000
11	catálogo 6: formato fechado 220x260mm; miolo até 300 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	3.000
12	catálogo 7: formato fechado 250x227mm; miolo até 150 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m ² ; capa dura: revestimento impresso em 4x0 com laminação fosca e guarda impressa em 4x1 em papel AP 150g /m ² ; acabamento em lombada quadrada costurada e colada.	3.000
13	catálogo 8: formato fechado 250x227mm; miolo até 300 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m ² ; capa dura: revestimento impresso em 4x0 com laminação fosca e guarda impressa em 4x1 em papel AP 150g /m ² ; acabamento em lombada quadrada costurada e colada.	3.000
14	livro 1: formato fechado 200x260mm; miolo até 150 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	4.000
15	livro 2: formato fechado 200x260mm; miolo até 300 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	4.000
16	livro 3: formato fechado 200x260mm; miolo até 450 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	4.000
17	livro 4: formato fechado 160x220mm; miolo até 150 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	3.000
18	livro 5: formato fechado 160x220mm; miolo até 300 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	2.000
	livro 6: formato fechado 160x220mm; miolo até 450 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m ² ; capa:	

19	impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	2.000
20	livro 7: formato fechado 160x220mm; miolo até 150 pg. impressão 4x4 em papel pólen soft 80g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	2.000
21	livro 8: formato fechado 160x220mm; miolo até 300 pg. impressão 4x4 em papel pólen soft 80g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	2.000
22	livro 9: formato fechado 160x220mm; miolo até 450 pg. impressão 4x4 em papel pólen soft 80g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	2.000
23	grande formato 1: formato fechado 225x310mm; miolo até 350 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115 g/m ² ; capa dura: revestimento impresso em 4x0 com laminação fosca e guarda impressa em 4x1 em papel AP 150g/m ² ; sobrecapa de formato fechado 340x320 mm, impressão 4x1 em papel couchê 170g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada costurada e colada no sistema Hotmelt.	2.000
24	grande formato 2: formato fechado 225x310mm; miolo até 700 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115 g/m ² ; capa dura: revestimento impresso em 4x0 com laminação fosca e guarda impressa em 4x1 em papel AP 150g/m ² ; sobrecapa de formato fechado 340x320 mm, impressão 4x1 em papel couchê 170g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada costurada e colada no sistema Hotmelt.	2.000
25	grande formato 3: formato fechado 225x310mm; miolo até 350 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115 g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada costurada e colada no sistema Hotmelt.	3.000
26	grande formato 4: formato fechado 225x310 mm; miolo até 700 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115 g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada costurada e colado no sistema Hotmelt.	3.000
27	grande formato 5: formato fechado 225x310mm; miolo até 1000 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115 g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada costurada e colada no sistema Hotmelt.	3.000
28	guia 1: formato fechado 220x240 mm; miolo até 200 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115 g/m ² ; capa em papelão revestido; revestimento: impressão 4x0 em papel couchê 115g; guarda: impressão em 4x0 em papel couchê 115 g/m ² ; acabamento com espiral wire-o.	2.000
29	guia 2: formato fechado 220x240 mm; miolo até 400 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115 g/m ² ; capa em papelão revestido; revestimento: impressão 4x0 em papel couchê 115g; guarda: impressão em 4x0 em papel couchê 115 g/m ² ; acabamento com espiral wire-o.	2.000
30	agenda: formato fechado 150x210 mm; miolo 400 pg. impressão 1x1 em papel AP 75 g/m ² ; capa em papelão revestido; revestimento: impressão 4x0 em papel couchê 115g; guarda: impressão em 4x0 em papel couchê 115 g/m ² ; acabamento com espiral wire-o.	2.500
31	Revista do Patrimônio 1: formato fechado 184,8x240 mm; miolo até 400 pg. impressão 4x4 em papel couchê 115 g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	4.000
32	Revista do Patrimônio 2: formato fechado 184,8x240 mm; miolo até 600 pg. impressão 4x4 em papel couchê 115 g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	4.000
33	box/luva em papel flexível: formato fechado 186x242 mm (lombada variável conforme itens 31 e 32); revestimento: impressão 4x0 em papel duodesign 350 g/m ² ; acabamento com corte lateral semicircular.	4.000
34	marca-página: formato 45x175 mm, impressão 4x1 em papel cartão Supremo 250 g/m ² ; acabamento com refile simples.	6.000
35	calendário: formato 120x180 mm; 28 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 210g/m ² . Base com formato 180x160x90 mm em papelão revestido; revestimento: impressão 4/0 em papel couchê 150 g/m ² ; acabamento com espiral wire-o.	2.000
36	pasta: formato fechado 230x332 mm; 2 bolsos internos com 220x95 mm; impressão 4x1 em papel kraft 180 g/m ² .	1.000
37	sacola: formato fechado 280x450x80 mm; impressão 4x1 em papel kraft 180 g/m ² ; acabamento com 4 furos com ilhós e duas alças (350 mm) em cordão de nylon.	1.000

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 3.799.549,33

O valor estimado da contratação após pesquisa de preços foi de, em média, de R\$ 3.799.180,00 (três milhões, setecentos e noventa e nove mil e cento e oitenta reais), caso o Iphan venha a solicitar todos os formatos em sua estimativa máxima. A tabela de composição de preços, com os orçamentos obtidos por meio da pesquisa de mercado se encontra em anexo a este instrumento.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

Em regra, conforme o artigo 47 da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, os serviços deverão ser divididos em tantas parcelas quantas se comprovarem técnica e economicamente viáveis, procedendo-se à licitação com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

A ordem instituída no dispositivo é clara no sentido de que o objeto seja parcelado a fim de melhor aproveitar os “recursos disponíveis no mercado” e de ampliar a “competitividade” do certame.

Desta forma, a contratação para prestação de serviços gráficos foi agrupada em 3 grupos, conforme discriminado no Termo de Referência. Os agrupamentos levam em consideração a complexidade de acabamentos dos serviços de impressão, bem como a necessidade de manutenção dos parâmetros de cor de cada item, que pode variar de uma gráfica para outra.

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

A contratação de serviços gráficos correlaciona-se com as demais etapas do processo de produção editorial:

- 1) Contratação de serviços terceirizados de designers gráficos - Processo SEI 01450.001368/2019-78 e
- 2) Contratação de serviços especializados de edição eletrônica de texto (padronização de linguagem e preparação de originais), revisão eletrônica ortográfica e gramatical de originais e revisão de prova diagramada de publicações, de folhetos, de cartilhas informativas e outros textos - Processo SEI 01450.000706/2021-79

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

De acordo com o Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, que aprova a estrutura regimental do Iphan, cabe ao órgão “promover a difusão do patrimônio cultural do País, com vistas à preservação, à salvaguarda e à apropriação social” (artigo 2º, §V).

Já o seu Regimento Interno traz como missão e finalidade do Instituto “a promoção e a coordenação do processo de preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro, tendo em vista o fortalecimento de identidades, a garantia do direito à memória e a contribuição ao desenvolvimento socioeconômico do País”, bem como “preservar, proteger, fiscalizar, promover, estudar e pesquisar o patrimônio”, na acepção do artigo 216 da Constituição Federal de 1988 (artigo 1º, caput e §1º).

Ambos os dispositivos reafirmam o propósito do Iphan de difundir conhecimento de forma eficaz e abrangente, como forma de fomentar a preservação e valorização do patrimônio cultural nacional. Nessa perspectiva, torna-se indispensável o fortalecimento de sua área editorial. O “Mapa Estratégico do IPHAN – 2021-2024” reforça que a missão do órgão é promover e coordenar o “a preservação do patrimônio cultural brasileiro de forma sustentável, contribuindo para a cidadania plena e para o reconhecimento, valorização e difusão da diversidade cultural”, por meio, entre outras, das ações “aprimorar os canais e os conteúdos de comunicação”, “democratizar o acesso ao patrimônio cultural” e “instituir e implementar a gestão do conhecimento”. O fortalecimento e profissionalização da área editorial são fundamentais para que estas ações sejam realizadas com sucesso.

A Divisão de Promoção e Difusão do Patrimônio Cultural (Divpro) é atualmente a área responsável pela produção de publicações do Iphan, cuja atividade editorial remonta a 1937, data de criação do instituto e da publicação da primeira “Revista do Patrimônio”, principal publicação do órgão. Apesar da trajetória de mais de 86 anos, a área editorial do Iphan foi reestruturada recentemente, com a criação da Divpro que tem como objetivo a promoção e difusão do patrimônio cultural brasileiro em nível nacional e internacional, por meio da publicação de livros, manuais, cartilhas e demais produtos gráficos e digitais. Com esta produção, o Iphan garante à população o acesso à informação, à pesquisa e às fontes de interesse da área de patrimônio cultural.

Desde a sua fundação, o instituto publicou em torno de 1.200 títulos para um público amplo composto de estudantes, pesquisadores, professores, arquitetos, antropólogos, historiadores, arqueólogos, entre outros profissionais e sociedade civil em geral. Todas as publicações buscam difundir questões relativas ao Patrimônio Cultural brasileiro, atividades de registro e valorização material e imaterial, saberes-fazer, processos de gestão, restauro, recuperação de centros históricos, desafios e perspectivas do patrimônio na contemporaneidade.

As publicações do Iphan são reconhecidas e muito requisitadas em todo o Brasil. Por isso a importância de fortalecer e profissionalizar a sua área de produção editorial, somando esforços com as superintendências e as unidades especiais para que as obras continuem sendo referência.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Esta contratação tem as seguintes metas:

- Eficiência e especialização das atividades finalísticas;
- Redução de custos nas atividades específicas de serviços gráficos;
- Atendimento adequado e especializado a ser realizado por empresa que atua no ramo de prestação de serviços gráficos;
- Diminuição de consumo de energia, água e papel, já que uma empresa especializada terá responsabilidade por todo o processo para a execução dos serviços gráficos;
- Promoção do suporte logístico e operacional necessário para a realização direta de serviços gráficos, sem necessidade de aquisição de materiais e produtos específicos para confecção.

13. Providências a serem Adotadas

Por ser uma contratação por itens a serem entregues sob demanda e não de fornecimento de mão de obra em regime de exclusividade, o Iphan não terá que adaptar seu espaço físico de forma a comportar novos colaboradores, o que gera economicidade para o órgão.

A Divpro possui, atualmente, servidores capacitados e aptos para atestar a qualidade dos serviços prestados e realizar a gestão das Ordens de Serviço geradas, não sendo necessárias demais providências a este respeito.

14. Possíveis Impactos Ambientais

Esta contratação observará, em todas as fases do procedimento, as orientações e normas voltadas para a sustentabilidade ambiental, observando o Decreto nº 7746, de 5 de junho de 2012, que regulamentou o artigo 3º, “caput”, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; a Lei nº 12.305, de 2 de agosto de 2010 – Política Nacional de Resíduos Sólidos; a Instrução Normativa nº 1, de 19 de janeiro de 2010; e a legislação e normas ambientais, no que couber.

E, ainda, serão observados os seguintes Requisitos de Sustentabilidade, quando aplicável:

- Menor utilização de recursos naturais em seus processos produtivos;
- Menor impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água;
- Maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia;
- Menor presença de materiais perigosos ou tóxicos;
- Maior vida útil;
- Geração de menor volume de resíduos;
- Preferência para materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local;
- Maior geração de empregos, preferencialmente com mão de obra local;
- Uso de inovações que reduzam a pressão sobre os recursos naturais;
- Origem ambientalmente regular dos recursos naturais utilizados na confecção, na embalagem, no transporte e no armazenamento dos materiais a serem adquiridos.

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Diante das informações levantadas no presente Estudo Técnico Preliminar, e das justificativas apresentadas e devidamente embasadas, consideramos a contratação viável.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

BRUNA DA SILVA FERREIRA

Membro da comissão de contratação

LUCIANO BARBOSA DA SILVA AMORIM

Membro da comissão de contratação

PAULO ALVES FERREIRA FILHO

Membro da comissão de contratação

Lista de Anexos

Atenção: Apenas arquivos nos formatos ".pdf", ".txt", ".jpg", ".jpeg", ".gif" e ".png" enumerados abaixo são anexados diretamente a este documento.

- Anexo I - Orçamento - gráfica rede.pdf (162.31 KB)
- Anexo II - 1 - orçamento - gráfica clir - único.pdf (2.96 MB)
- Anexo III - orçamento - gráfica qualidade.pdf (1.46 MB)
- Anexo IV - 12 - Mapa_de_Composicao_de_Precos - ajuste colic.xlsx (15.29 KB)

Anexo I - Orçamento - gráfica rede.pdf



Ao Iphan – Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional

Empresa: Rede Editora Gráfica Ltda

CNPJ: 06.914.474/0001-25

Telefone: (31) 3222-4402 / (31) 99221-2994

Contato Viviane Dias

E-mail: viviane@graficarede.com.br

Belo Horizonte, 10/07/2023

Cotação Nº 134260 / 134262 / 134679

Item	Descrição/especificação do serviço	Estimativa	Preço unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
1	cartilha 1: formato fechado 210x250mm; miolo: até 100 pg. impressão 4x4 em papel AP 90g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel couchê 210g/m ² com laminação fosca; acabamento canoa com grampo.	6.000	8,74	52.440
2	cartilha 2: formato fechado 210x250mm; miolo: até 150 pg. impressão 4x4 em papel AP 120 g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada	4.000	17,90	71.600,00

3	cartilha 3: formato fechado 192x234mm; miolo: até 100 pg. impressão 4x4 em papel AP 90g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel couchê 210g/m ² com laminação fosca; acabamento canoa com grampo.	3.000	10,47	31.410,00
4	cartilha 4: formato fechado 160x220mm; miolo: até 150 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 150 g/m ² ; acabamento em lombada quadrada colada.	4.000	11,74	46.960,00
5	cartilha 5: formato fechado 250x250mm; miolo: até 100 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 150g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel couchê 210g/m ² com laminação fosca; acabamento canoa com grampo.	4.000	15,99	63.960,00
6	catálogo 1: formato fechado 160x330mm; miolo até 100 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115 g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel couchê 210 g/m ² com laminação fosca; acabamento canoa com grampo.	2.000	14,27	28.540,00
7	catálogo 2: formato fechado 220x260mm; miolo até 100 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel couchê 210 g/m ² com laminação fosca; acabamento canoa com grampo	3.000	12,29	36.870,00
8	catálogo 3: formato fechado 220x260mm; miolo até 200 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	3.000	24,30	72.900,00
9	catálogo 4: formato fechado 220x260mm; miolo até 200 pg. impressão 4x4 em papel AP 150g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada	2.000	33,78	67.560,00

10	catálogo 5: formato fechado 220x260mm; miolo até 200 pg. impressão 4x4 em papel reciclato 120g/m²; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	2.000	34,80	69.600,00
11	catálogo 6: formato fechado 220x260mm; miolo até 300 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m²; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	3.000	34,00	102.000,00
12	catálogo 7: formato fechado 250x227mm; miolo até 150 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m²; capa dura: revestimento impresso em 4x0 com laminação fosca e guarda impressa em 4x1 em papel AP 150g/m²; acabamento em lombada quadrada costurada e colada	3.000	30,95	92.850,00
13	catálogo 8: formato fechado 250x227mm; miolo até 300 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m²; capa dura: revestimento impresso em 4x0 com laminação fosca e guarda impressa em 4x1 em papel AP 150g/m²; acabamento em lombada quadrada costurada e colada	3.000	48,45	145.350,00
14	livro 1: formato fechado 200x260mm; miolo até 150 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m²; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada	4.000	16,20	64.800,00
15	livro 2: formato fechado 200x260mm; miolo até 300 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m²; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	4.000	29,30	117.200,00

16	livro 3: formato fechado 200x260mm; miolo até 450 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada	4.000	42,70	170.800,00
17	livro 4: formato fechado 160x220mm; miolo até 150 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	3.000	11,97	35.910,00
18	livro 5: formato fechado 160x220mm; miolo até 300 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada	2.000	24,70	49.400,00
19	livro 6: formato fechado 160x220mm; miolo até 450 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada	2.000	35,40	70.800,00
20	livro 7: formato fechado 160x220mm; miolo até 150 pg. impressão 4x4 em papel pólen soft 80g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada	2.000	14,15	28.300,00
21	livro 8: formato fechado 160x220mm; miolo até 300 pg. impressão 4x4 em papel pólen soft 80g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada	2.000	24,65	49.300,00

22	livro 9: formato fechado 160x220mm; miolo até 450 pg. impressão 4x4 em papel pólen soft 80g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	2.000	35,38	70.760,00
23	grande formato 1: formato fechado 225x310mm; miolo até 350 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115 g/m ² ; capa dura: revestimento impresso em 4x0 com laminação fosca e guarda impressa em 4x1 em papel AP 150g/m ² ; sobrecapa de formato fechado 340x320 mm, impressão 4x1 em papel couchê 170g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada costurada e colada no sistema Hotmelt.	2.000	62,30	124.600,00
24	grande formato 2: formato fechado 225x310mm; miolo até 700 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115 g/m ² ; capa dura: revestimento impresso em 4x0 com laminação fosca e guarda impressa em 4x1 em papel AP 150g/m ² ; sobrecapa de formato fechado 340x320 mm, impressão 4x1 em papel couchê 170g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada costurada e colada no sistema Hotmelt.	2.000	110,90	221.800,00
25	grande formato 3: formato fechado 225x310mm; miolo até 350 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115 g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada costurada e colada no sistema Hotmelt.	3.000	38,45	115.350,00
26	grande formato 4: formato fechado 225x310 mm; miolo até 700 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115 g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada costurada e colado no sistema Hotmelt.	3.000	73,60	220.800,00

27	grande formato 5: formato fechado 225x310mm; miolo até 1000 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115 g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250 g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada costurada e colada no sistema Hotmelt.	3.000	104,10	312.300,00
28	guia 1: formato fechado 220x240 mm; miolo até 200 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115 g/m ² ; capa em papelão revestido; revestimento: impressão 4x0 em papel couchê 115g; guarda: impressão em 4x0 em papel couchê 115 g/m ² ; acabamento com espiral wire-o.	2.000	34,80	69.600,00
29	guia 2: formato fechado 220x240 mm; miolo até 400 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 115 g/m ² ; capa em papelão revestido; revestimento: impressão 4x0 em papel couchê 115g; guarda: impressão em 4x0 em papel couchê 115 g/m ² ; acabamento com espiral wire-o.	2.000	60,39	120.780,00
30	agenda: formato fechado 150x210 mm; miolo 400 pg. impressão 1x1 em papel AP 75 g/m ² ; capa em papelão revestido; revestimento: impressão 4x0 em papel couchê 115g; guarda: impressão em 4x0 em papel couchê 115 g/m ² ; acabamento com espiral wire-o.	2.500	20,37	50.925,00
31	Revista do Patrimônio 1: formato fechado 184,8x240 mm; miolo até 400 pg. impressão 4x4 em papel couchê 115 g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	4.000	38,80	155.200,00
32	Revista do Patrimônio 2: formato fechado 184,8x240 mm; miolo até 600 pg. impressão 4x4 em papel couchê 115 g/m ² ; capa: impressão 4x4 em papel duodesign 250g/m ² com laminação fosca; acabamento em lombada quadrada colada.	4.000	56,75	227.000,00

33	box/luva em papel flexível: formato fechado 186x242 mm (lombada variável conforme itens 31 e 32); revestimento: impressão 4x0 em papel duodesign 350 g/m²; acabamento com corte lateral semicircular.	4.000	5,25	21.000,00
34	marca-página: formato 45x175 mm, impressão 4x1 em papel cartão Supremo 250 g/m²; acabamento com refile simples.	6.000	0,34	2.040,00
35	calendário: formato 120x180 mm; 28 pg. impressão 4x4 em papel couchê fosco 210g/m². Base com formato 180x160x90 mm em papelão revestido; revestimento: impressão 4/0 em papel couchê 150 g/m²; acabamento com espiral wire-o.	2.000	10,89	21.780,00
36	pasta: formato fechado 230x332 mm; 2 bolsos internos com 220x95 mm; impressão 4x1 em papel kraft 180 g/m².	1.000	3,47	3.470,00
37	sacola: formato fechado 280x450x80 mm; impressão 4x1 em papel kraft 180 g/m²; acabamento com 4 furos com ilhós e duas alças (350 mm) em cordão de nylon.	1.000	7,68	7.680,00
Valor Total		R\$ 3.213.635,00		

Validade: 30 Dias

Entrega em Belo Horizonte



Assinado

Anexo II - 1 - orçamento - gráfica clir - único.pdf

Santo André, 31/08/2023

À Iphan

At. Luciano Amorim / luciano.silva@iphan.gov.br

Fone: (61)2024-5466 /

CNPJ de Faturamento: 26.474.056/0001-71 / I.E.:

Local de Entrega: Q. SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Asa SUL - Brasília - DF - 70390-025



Prezado cliente,

Agradecemos pela oportunidade que nos foi concedida e temos o prazer de apresentar nosso orçamento para a confecção do(s) produto(s) conforme especificações abaixo. Confira atentamente as informações e estaremos à sua disposição.

Ítem(s) solicitado(s) do orçamento número : 015540.

Item	Quantidade / Título	Descrição	Valor Unitário (Sem / Com IPI)		Valor Total (Sem / Com IPI)	
01	6.000 Cartilhas (ICMS) - Cartilha 1 - Capa + 100pgs	Capa: 420x250mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 210g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 100 pgs, 210x250mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Offset Importado 90g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 530(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 40, ., Nº de Entregas Finais = 1, Dobr/Inter/2Gramp. Obs.: *** FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASILIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA ***	10,414 /	10,414	62.484,00 /	62.484,00
			Pagamento: À vista		Entrega: A combinar	
02	4.000 Cartilhas (ICMS) - Cartilha 2 - Capa + 152pgs	Capa: 420x250mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 152 pgs, 210x250mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Offset Importado 120g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 530(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 40, ., Nº de Entregas Finais = 1, Dobr/Int/HotMelt. Obs.: *** FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASILIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA ***	18,994 /	18,994	75.976,00 /	75.976,00
			Pagamento: À vista		Entrega: A combinar	

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

- Ao aprovar o item da proposta o cliente concorda com o imposto incidente abaixo do respectivo preço. Se não informado contate o orçamentista antes de liberar a produção
- Conforme padronização da Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica (ABTG), considera-se como aceitável dentro do processo industrial as variações abaixo:

Cor = variação com tolerância Delta E até 5 (Fonte: ISO 12647-7) Refile = variação com tolerância

- Não nos responsabilizamos por mau uso do produto após aprovação das Amostras/ Boneco/Mock-up

- O Protótipo/Amostra produzido no papel aprovado pode apresentar variação na imagem devido a diferença ao processo da amostra (Digital) x Impressão Industrial (Offset).

- Para garantir o mesmo resultado da Amostra x Produção, solicite ao Orçamentista uma Prova de Prelo que será realizada no próprio processo de produção industrial.

Validade da proposta : 30 dias.

- Orçamento baseado em informações fornecidas pelo cliente e sujeito a alterações quando o original não estiver de acordo com as especificações aprovadas;

- Processos não informados no descritivo acima não estão inclusos no valor enviado;

- A quantidade pode variar até 10% para mais ou menos que serão consideradas ao preço unitário da proposta aprovada;

- Não nos responsabilizamos por erros de arquivo quando fornecido pelo cliente. Novos prazos serão acordados;

- Havendo cancelamento do pedido, serão faturados os valores gastos até o momento do cancelamento.

- Valores/condições não serão renegociados após aprovação desta proposta comercial;

- Não nos responsabilizamos por diferenças de cor quando o cliente não fornecer uma referência de cor e quando a referência (original) não for uma Prova de Cor produzida pela CLIR;

- Solicite a necessidade de entregas fracionadas e/ou diferentes locais;

Não fornecemos insumos diretos/indiretos (ferramentas/arquivos/chapas/facas) utilizados na produção para quaisquer partes envolvidas, inclusive cliente final. Caso necessário, solicite a inclusão deste serviço.

Atendimento: Emerson/Daniel / Amit BASS

Iphan

Na certeza de um bom negócio e que atenderemos suas necessidades, colocamo-nos à sua inteira disposição. Atenciosamente,



☎ 11 4455 9795 (R20)

✉ vendas@clir.com.br

📍 Av. Dom Pedro I, 115 | Vila América | Santo André | São Paulo | 09110 001

☎ 11 2677 7294

🌐 clir.com.br

Certificações



in

ig

f

Santo André, 31/08/2023

À Iphan

At. Luciano Amorim / luciano.silva@iphan.gov.br

Fone: (61)2024-5466 /

CNPJ de Faturamento: 26.474.056/0001-71 / I.E.:

Local de Entrega: Q. SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Asa SUL - Brasília - DF - 70390-025



Prezado cliente,

Agradecemos pela oportunidade que nos foi concedida e temos o prazer de apresentar nosso orçamento para a confecção do(s) produto(s) conforme especificações abaixo. Confira atentamente as informações e estaremos à sua disposição.

Ítem(s) solicitado(s) do orçamento número : 015540.

Item	Quantidade / Título	Descrição	Valor Unitário (Sem / Com IPI)		Valor Total (Sem / Com IPI)	
03	3.000 Cartilhas (ICMS) - Cartilha 3 - Capa + 100pgs	Capa: 384x234mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 210g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 100 pgs, 192x234mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Offset Importado 90g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 530(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 40, ., Nº de Entregas Finais = 1, Dobr/Inter/2Gramp. Obs.: * * * FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASILIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA * * *	12,654 /	12,654	37.962,00 /	37.962,00
			Pagamento: À vista		Entrega: A combinar	
04	4.000 Cartilhas (ICMS) - Cartilha 4 - Capa + 150pgs	Capa: 320x220mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 210g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 150 pgs, 160x220mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 150g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 530(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 40, ., Nº de Entregas Finais = 1, Dobr/Int/HotMelt. Obs.: * * * FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASILIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA * * *	18,928 /	18,928	75.712,00 /	75.712,00
			Pagamento: À vista		Entrega: A combinar	

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

- Ao aprovar o item da proposta o cliente concorda com o imposto incidente abaixo do respectivo preço. Se não informado contate o orçamentista antes de liberar a produção
- Conforme padronização da Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica (ABTG), considera-se como aceitável dentro do processo industrial as variações abaixo:

Cor = variação com tolerância Delta E até 5 (Fonte: ISO 12647-7) Refile = variação com tolerância

- Não nos responsabilizamos por mau uso do produto após aprovação das Amostras/ Boneco/Mock-up

- O Protótipo/Amostra produzido no papel aprovado pode apresentar variação na imagem devido a diferença ao processo da amostra (Digital) x Impressão Industrial (Offset).

- Para garantir o mesmo resultado da Amostra x Produção, solicite ao Orçamentista uma Prova de Prelo que será realizada no próprio processo de produção industrial.

Validade da proposta : 30 dias.

- Orçamento baseado em informações fornecidas pelo cliente e sujeito a alterações quando o original não estiver de acordo com as especificações aprovadas;

- Processos não informados no descritivo acima não estão inclusos no valor enviado;

- A quantidade pode variar até 10% para mais ou menos que serão consideradas ao preço unitário da proposta aprovada;

- Não nos responsabilizamos por erros de arquivo quando fornecido pelo cliente. Novos prazos serão acordados;

- Havendo cancelamento do pedido, serão faturados os valores gastos até o momento do cancelamento.

- Valores/condições não serão renegociados após aprovação desta proposta comercial;

- Não nos responsabilizamos por diferenças de cor quando o cliente não fornecer uma referência de cor e quando a referência (original) não for uma Prova de Cor produzida pela CLIR;

- Solicite a necessidade de entregas fracionadas e/ou diferentes locais;

Não fornecemos insumos diretos/indiretos (ferramentas/arquivos/chapas/facas) utilizados na produção para quaisquer partes envolvidas, inclusive cliente final. Caso necessário, solicite a inclusão deste serviço.

Atendimento: Emerson/Daniel / Amit BASS

Iphan

Na certeza de um bom negócio e que atenderemos suas necessidades, colocamo-nos à sua inteira disposição. Atenciosamente,



☎ 11 4455 9795 (R20)

✉ vendas@clir.com.br

📍 Av. Dom Pedro I, 115 | Vila América | Santo André | São Paulo | 09110 001

☎ 11 2677 7294

🌐 clir.com.br

Certificações



in

ig

f

Santo André, 31/08/2023

À Iphan

At. Luciano Amorim / luciano.silva@iphan.gov.br

Fone: (61)2024-5466 /

CNPJ de Faturamento: 26.474.056/0001-71 / I.E.:

Local de Entrega: Q. SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Asa SUL - Brasília - DF - 70390-025



Prezado cliente,

Agradecemos pela oportunidade que nos foi concedida e temos o prazer de apresentar nosso orçamento para a confecção do(s) produto(s) conforme especificações abaixo. Confira atentamente as informações e estaremos à sua disposição.

Ítem(s) solicitado(s) do orçamento número : 015540.

Item	Quantidade / Título	Descrição	Valor Unitário (Sem / Com IPI)		Valor Total (Sem / Com IPI)	
05	4.000 Cartilhas (ICMS) - Cartilha 5 - Capa + 100pgs	Capa: 500x250mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 210g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 100 pgs, 250x250mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 150g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 270(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 40, ., Nº de Entregas Finais = 1, Dobr/Int/HotMelt. Obs.: *** FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASILIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA ***	23,99	/ 23,99	95.960,00	/ 95.960,00
			Pagamento: À vista		Entrega: A combinar	
06	2.000 Cartilhas (ICMS) - Catálogo 1 - Capa + 100pgs	Capa: 320x330mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 210g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 100 pgs, 160x330mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 330(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 40, ., Nº de Entregas Finais = 1, Dobr/Inter/2Gramp. Obs.: *** FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASILIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA ***	34,65	/ 34,65	69.300,00	/ 69.300,00
			Pagamento: À vista		Entrega: A combinar	

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

- Ao aprovar o item da proposta o cliente concorda com o imposto incidente abaixo do respectivo preço. Se não informado contate o orçamentista antes de liberar a produção
- Conforme padronização da Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica (ABTG), considera-se como aceitável dentro do processo industrial as variações abaixo:

Cor = variação com tolerância Delta E até 5 (Fonte: ISO 12647-7) Refile = variação com tolerância

- Não nos responsabilizamos por mau uso do produto após aprovação das Amostras/ Boneco/Mock-up

- O Protótipo/Amostra produzido no papel aprovado pode apresentar variação na imagem devido a diferença ao processo da amostra (Digital) x Impressão Industrial (Offset).

- Para garantir o mesmo resultado da Amostra x Produção, solicite ao Orçamentista uma Prova de Prelo que será realizada no próprio processo de produção industrial.

Validade da proposta : 30 dias.

- Orçamento baseado em informações fornecidas pelo cliente e sujeito a alterações quando o original não estiver de acordo com as especificações aprovadas;

- Processos não informados no descritivo acima não estão inclusos no valor enviado;

- A quantidade pode variar até 10% para mais ou menos que serão consideradas ao preço unitário da proposta aprovada;

- Não nos responsabilizamos por erros de arquivo quando fornecido pelo cliente. Novos prazos serão acordados;

- Havendo cancelamento do pedido, serão faturados os valores gastos até o momento do cancelamento.

- Valores/condições não serão renegociados após aprovação desta proposta comercial;

- Não nos responsabilizamos por diferenças de cor quando o cliente não fornecer uma referência de cor e quando a referência (original) não for uma Prova de Cor produzida pela CLIR;

- Solicite a necessidade de entregas fracionadas e/ou diferentes locais;

Não fornecemos insumos diretos/indiretos (ferramentas/arquivos/chapas/facas) utilizados na produção para quaisquer partes envolvidas, inclusive cliente final. Caso necessário, solicite a inclusão deste serviço.

Atendimento: Emerson/Daniel / Amit BASS

Iphan

Na certeza de um bom negócio e que atenderemos suas necessidades, colocamo-nos à sua inteira disposição. Atenciosamente,



☎ 11 4455 9795 (R20)

✉ vendas@clir.com.br

📍 Av. Dom Pedro I, 115 | Vila América | Santo André | São Paulo | 09110 001

☎ 11 2677 7294

🌐 clir.com.br

Certificações



in

ig

f

Santo André, 31/08/2023

À Iphan

At. Luciano Amorim / luciano.silva@iphan.gov.br

Fone: (61)2024-5466 /

CNPJ de Faturamento: 26.474.056/0001-71 / I.E.:

Local de Entrega: Q. SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Asa SUL - Brasília - DF - 70390-025



Prezado cliente,

Agradecemos pela oportunidade que nos foi concedida e temos o prazer de apresentar nosso orçamento para a confecção do(s) produto(s) conforme especificações abaixo. Confira atentamente as informações e estaremos à sua disposição.

Ítem(s) solicitado(s) do orçamento número : 015540.

Item	Quantidade / Título	Descrição	Valor Unitário (Sem / Com IPI)	Valor Total (Sem / Com IPI)
07	3.000 Cartilhas (ICMS) - Catálogo 2 - Capa + 100pgs	Capa: 440x260mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 210g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 100 pgs, 220x260mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 660(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 40, ., Nº de Entregas Finais = 1, Dobr/Inter/2Gramp. Obs.: *** FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASILIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA ***	16,14 / 16,14	48.420,00 / 48.420,00
		Pagamento: À vista Entrega: A combinar		
08	3.000 Cartilhas (ICMS) - Catálogo 3 - Capa + 200pgs	Capa: 440x260mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 200 pgs, 220x260mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 660(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 20, ., Nº de Entregas Finais = 1, Dobr/Int/HotMelt. Obs.: *** FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASILIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA ***	30,39 / 30,39	91.170,00 / 91.170,00
		Pagamento: À vista Entrega: A combinar		

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

- Ao aprovar o item da proposta o cliente concorda com o imposto incidente abaixo do respectivo preço. Se não informado contate o orçamentista antes de liberar a produção
- Conforme padronização da Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica (ABTG), considera-se como aceitável dentro do processo industrial as variações abaixo:
Cor = variação com tolerância Delta E até 5 (Fonte: ISO 12647-7) Refile = variação com tolerância
- Não nos responsabilizamos por mau uso do produto após aprovação das Amostras/ Boneco/Mock-up
- O Protótipo/Amostra produzido no papel aprovado pode apresentar variação na imagem devido a diferença ao processo da amostra (Digital) x Impressão Industrial (Offset).
- Para garantir o mesmo resultado da Amostra x Produção, solicite ao Orçamentista uma Prova de Prelo que será realizada no próprio processo de produção industrial.

Validade da proposta : 30 dias.

- Orçamento baseado em informações fornecidas pelo cliente e sujeito a alterações quando o original não estiver de acordo com as especificações aprovadas;
- Processos não informados no descritivo acima não estão inclusos no valor enviado;
- A quantidade pode variar até 10% para mais ou menos que serão consideradas ao preço unitário da proposta aprovada;
- Não nos responsabilizamos por erros de arquivo quando fornecido pelo cliente. Novos prazos serão acordados;
- Havendo cancelamento do pedido, serão faturados os valores gastos até o momento do cancelamento.

- Valores/condições não serão renegociados após aprovação desta proposta comercial;
- Não nos responsabilizamos por diferenças de cor quando o cliente não fornecer uma referência de cor e quando a referência (original) não for uma Prova de Cor produzida pela CLIR;
- Solicite a necessidade de entregas fracionadas e/ou diferentes locais;
- Não fornecemos insumos diretos/indiretos (ferramentas/arquivos/chapas/facas) utilizados na produção para quaisquer partes envolvidas, inclusive cliente final. Caso necessário, solicite a inclusão deste serviço.

Atendimento: Emerson/Daniel / Amit BASS

Iphan

Na certeza de um bom negócio e que atenderemos suas necessidades, colocamo-nos à sua inteira disposição. Atenciosamente,



☎ 11 4455 9795 (R20)

✉ vendas@clir.com.br

📍 Av. Dom Pedro I, 115 | Vila América | Santo André | São Paulo | 09110 001

☎ 11 2677 7294

🌐 clir.com.br

Certificações



in

ig

f

Santo André, 31/08/2023

À Iphan

At. Luciano Amorim / luciano.silva@iphan.gov.br

Fone: (61)2024-5466 /

CNPJ de Faturamento: 26.474.056/0001-71 / I.E.:

Local de Entrega: Q. SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Asa SUL - Brasília - DF - 70390-025



Prezado cliente,

Agradecemos pela oportunidade que nos foi concedida e temos o prazer de apresentar nosso orçamento para a confecção do(s) produto(s) conforme especificações abaixo. Confira atentamente as informações e estaremos à sua disposição.

Ítem(s) solicitado(s) do orçamento número : 015540.

Item	Quantidade / Título	Descrição	Valor Unitário (Sem / Com IPI)		Valor Total (Sem / Com IPI)	
09	2.000 Cartilhas (ICMS) - Catálogo 4 - Capa + 200pgs	Capa: 440x260mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 200 pgs, 220x260mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Offset Importado 150g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 660(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 20, ., Nº de Entregas Finais = 1, Dobr/Int/HotMelt. Obs.: *** FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASILIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA ***	37,11	/ 37,11	74.220,00	/ 74.220,00
			Pagamento: À vista		Entrega: A combinar	
10	2.000 Cartilhas (ICMS) - Catálogo 5 - Capa + 200pgs	Capa: 440x260mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 200 pgs, 220x260mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Reciclato 120g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 660(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 40, ., Nº de Entregas Finais = 1, Dobr/Int/PUR. Obs.: *** FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASILIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA ***	41,185	/ 41,185	82.370,00	/ 82.370,00
			Pagamento: À vista		Entrega: A combinar	

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

- Ao aprovar o item da proposta o cliente concorda com o imposto incidente abaixo do respectivo preço. Se não informado contate o orçamentista antes de liberar a produção
- Conforme padronização da Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica (ABTG), considera-se como aceitável dentro do processo industrial as variações abaixo:

Cor = variação com tolerância Delta E até 5 (Fonte: ISO 12647-7) Refile = variação com tolerância

- Não nos responsabilizamos por mau uso do produto após aprovação das Amostras/ Boneco/Mock-up

- O Protótipo/Amostra produzido no papel aprovado pode apresentar variação na imagem devido a diferença ao processo da amostra (Digital) x Impressão Industrial (Offset).

- Para garantir o mesmo resultado da Amostra x Produção, solicite ao Orçamentista uma Prova de Prelo que será realizada no próprio processo de produção industrial.

Validade da proposta : 30 dias.

- Orçamento baseado em informações fornecidas pelo cliente e sujeito a alterações quando o original não estiver de acordo com as especificações aprovadas;

- Processos não informados no descritivo acima não estão inclusos no valor enviado;

- A quantidade pode variar até 10% para mais ou menos que serão consideradas ao preço unitário da proposta aprovada;

- Não nos responsabilizamos por erros de arquivo quando fornecido pelo cliente. Novos prazos serão acordados;

- Havendo cancelamento do pedido, serão faturados os valores gastos até o momento do cancelamento.

- Valores/condições não serão renegociados após aprovação desta proposta comercial;

- Não nos responsabilizamos por diferenças de cor quando o cliente não fornecer uma referência de cor e quando a referência (original) não for uma Prova de Cor produzida pela CLIR;

- Solicite a necessidade de entregas fracionadas e/ou diferentes locais;

Não fornecemos insumos diretos/indiretos (ferramentas/arquivos/chapas/facas) utilizados na produção para quaisquer partes envolvidas, inclusive cliente final. Caso necessário, solicite a inclusão deste serviço.

Atendimento: Emerson/Daniel / Amit BASS

Iphan

Na certeza de um bom negócio e que atenderemos suas necessidades, colocamo-nos à sua inteira disposição. Atenciosamente,



☎ 11 4455 9795 (R20)

✉ vendas@clir.com.br

📍 Av. Dom Pedro I, 115 | Vila América | Santo André | São Paulo | 09110 001

☎ 11 2677 7294

🌐 clir.com.br

Certificações



in

ig

f

Santo André, 31/08/2023

À Iphan

At. Luciano Amorim / luciano.silva@iphan.gov.br

Fone: (61)2024-5466 /

CNPJ de Faturamento: 26.474.056/0001-71 / I.E.:

Local de Entrega: Q. SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Asa SUL - Brasília - DF - 70390-025



Prezado cliente,

Agradecemos pela oportunidade que nos foi concedida e temos o prazer de apresentar nosso orçamento para a confecção do(s) produto(s) conforme especificações abaixo. Confira atentamente as informações e estaremos à sua disposição.

Ítem(s) solicitado(s) do orçamento número : 015540.

Item	Quantidade / Título	Descrição	Valor Unitário (Sem / Com IPI)		Valor Total (Sem / Com IPI)	
11	3.000 Cartilhas (ICMS) - Catálogo 6 - Capa + 300pgs	Capa: 457x260mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 300 pgs, 220x260mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 660(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 20, ., Nº de Entregas Finais = 1, Dobr/Int/PUR. Obs.: * * * FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASILIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA * * *	44,875 /	44,875	134.625,00 /	134.625,00
			Pagamento: À vista		Entrega: A combinar	
12	3.000 Cartilhas (ICMS) - Catálogo 7 - Capa + 152pgs	Capa: 500x227mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 152 pgs, 250x227mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 660(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 20, ., Nº de Entregas Finais = 1, Dobr/Costura/PUR. Obs.: * * * FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASILIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA * * *	24,49 /	24,49	73.470,00 /	73.470,00
			Pagamento: À vista		Entrega: A combinar	

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

- Ao aprovar o item da proposta o cliente concorda com o imposto incidente abaixo do respectivo preço. Se não informado contate o orçamentista antes de liberar a produção
- Conforme padronização da Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica (ABTG), considera-se como aceitável dentro do processo industrial as variações abaixo:
Cor = variação com tolerância Delta E até 5 (Fonte: ISO 12647-7) Refile = variação com tolerância
- Não nos responsabilizamos por mau uso do produto após aprovação das Amostras/ Boneco/Mock-up
- O Protótipo/Amostra produzido no papel aprovado pode apresentar variação na imagem devido a diferença ao processo da amostra (Digital) x Impressão Industrial (Offset).
- Para garantir o mesmo resultado da Amostra x Produção, solicite ao Orçamentista uma Prova de Prelo que será realizada no próprio processo de produção industrial.

Validade da proposta : 30 dias.

- Orçamento baseado em informações fornecidas pelo cliente e sujeito a alterações quando o original não estiver de acordo com as especificações aprovadas;
- Processos não informados no descritivo acima não estão inclusos no valor enviado;
- A quantidade pode variar até 10% para mais ou menos que serão consideradas ao preço unitário da proposta aprovada;
- Não nos responsabilizamos por erros de arquivo quando fornecido pelo cliente. Novos prazos serão acordados;
- Havendo cancelamento do pedido, serão faturados os valores gastos até o momento do cancelamento.

- Valores/condições não serão renegociados após aprovação desta proposta comercial;
- Não nos responsabilizamos por diferenças de cor quando o cliente não fornecer uma referência de cor e quando a referência (original) não for uma Prova de Cor produzida pela CLIR;
- Solicite a necessidade de entregas fracionadas e/ou diferentes locais;
- Não fornecemos insumos diretos/indiretos (ferramentas/arquivos/chapas/facas) utilizados na produção para quaisquer partes envolvidas, inclusive cliente final. Caso necessário, solicite a inclusão deste serviço.

Atendimento: Emerson/Daniel / Amit BASS

Iphan

Na certeza de um bom negócio e que atenderemos suas necessidades, colocamo-nos à sua inteira disposição. Atenciosamente,



☎ 11 4455 9795 (R20)

✉ vendas@clir.com.br

📍 Av. Dom Pedro I, 115 | Vila América | Santo André | São Paulo | 09110 001

☎ 11 2677 7294

🌐 clir.com.br

Certificações



in

ig

f

Santo André, 31/08/2023

À Iphan

At. Luciano Amorim / luciano.silva@iphan.gov.br

Fone: (61)2024-5466 /

CNPJ de Faturamento: 26.474.056/0001-71 / I.E.:

Local de Entrega: Q. SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Asa SUL - Brasília - DF - 70390-025



Prezado cliente,

Agradecemos pela oportunidade que nos foi concedida e temos o prazer de apresentar nosso orçamento para a confecção do(s) produto(s) conforme especificações abaixo. Confira atentamente as informações e estaremos à sua disposição.

Ítem(s) solicitado(s) do orçamento número : 015540.

Item(s) solicitado(s) do orçamento número : 013540.			Valor Unitário		Valor Total		
Item	Quantidade / Título	Descrição	(Sem / Com IPI)		(Sem / Com IPI)		
13	3.000 Cartilhas (ICMS) - Catálogo 8 - Capa Dura + 300pgs	Capa: 553x267mm, 4x1 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 150g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Papelao Capa: 523x237mm, sem impressão em Papelão Cinza 1,7 MM. Guardas: 4 pgs, 500x227mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 150g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Miolo: 300 pgs, 250x227mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 587(Capa), Capa Dura Simples(Capa), Costurado(Miolo), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 14, ., Nº de Entregas Finais = 1, 1- Cliente Retira (FOB). Obs.: * * * FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASILIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA * * *	47,75	/	47,75	143.250,00	/ 143.250,00
			Pagamento: À vista				
			Entrega: A combinar				
14	4.000 Cartilhas (ICMS) - Livro 1 - Capa + 152pgs	Capa: 410x260mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 152 pgs, 200x260mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 660(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 30, ., Nº de Entregas Finais = 1. Obs.: * * * FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASILIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA * * *	21,07	/	21,07	84.280,00	/ 84.280,00
			Pagamento: À vista				
			Entrega: A combinar				

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

- Ao aprovar o item da proposta o cliente concorda com o imposto incidente abaixo do respectivo preço. Se não informado contate o orçamentista antes de liberar a produção
- Conforme padronização da Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica (ABTG), considera-se como aceitável dentro do processo industrial as variações abaixo:
Cor = variação com tolerância Delta E até 5 (Fonte: ISO 12647-7) Refile = variação com tolerância
- Não nos responsabilizamos por mau uso do produto após aprovação das Amostras/ Boneco/Mock-up
- O Protótipo/Amostra produzido no papel aprovado pode apresentar variação na imagem devido a diferença ao processo da amostra (Digital) x Impressão Industrial (Offset).
- Para garantir o mesmo resultado da Amostra x Produção, solicite ao Orçamentista uma Prova de Prelo que será realizada no próprio processo de produção industrial.

Validade da proposta : 30 dias.

- Orçamento baseado em informações fornecidas pelo cliente e sujeito a alterações quando o original não estiver de acordo com as especificações aprovadas;
- Processos não informados no descritivo acima não estão inclusos no valor enviado;
- A quantidade pode variar até 10% para mais ou menos que serão consideradas ao preço unitário da proposta aprovada;
- Não nos responsabilizamos por erros de arquivo quando fornecido pelo cliente. Novos prazos serão acordados;
- Havendo cancelamento do pedido, serão faturados os valores gastos até o momento do cancelamento.

- Valores/condições não serão renegociados após aprovação desta proposta comercial;
- Não nos responsabilizamos por diferenças de cor quando o cliente não fornecer uma referência de cor e quando a referência (original) não for uma Prova de Cor produzida pela CLIR;
- Solicite a necessidade de entregas fracionadas e/ou diferentes locais;
- Não fornecemos insumos diretos/indiretos (ferramentas/arquivos/chapas/facas) utilizados na produção para quaisquer partes envolvidas, inclusive cliente final. Caso necessário, solicite a inclusão deste serviço.

Atendimento: Emerson/Daniel / Amit BASS

Iphan

Na certeza de um bom negócio e que atenderemos suas necessidades, colocamo-nos à sua inteira disposição. Atenciosamente,



☎ 11 4455 9795 (R20)

✉ vendas@clir.com.br

📍 Av. Dom Pedro I, 115 | Vila América | Santo André | São Paulo | 09110 001

☎ 11 2677 7294

🌐 clir.com.br

Certificações



in

ig

f

Santo André, 31/08/2023

À Iphan

At. Luciano Amorim / luciano.silva@iphan.gov.br

Fone: (61)2024-5466 /

CNPJ de Faturamento: 26.474.056/0001-71 / I.E.:

Local de Entrega: Q. SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Asa SUL - Brasília - DF - 70390-025



Prezado cliente,

Agradecemos pela oportunidade que nos foi concedida e temos o prazer de apresentar nosso orçamento para a confecção do(s) produto(s) conforme especificações abaixo. Confira atentamente as informações e estaremos à sua disposição.

Ítem(s) solicitado(s) do orçamento número : 015540.

Item	Quantidade / Título	Descrição	Valor Unitário (Sem / Com IPI)		Valor Total (Sem / Com IPI)	
15	4.000 Cartilhas (ICMS) - Livro 2 - Capa + 300pgs	Capa: 420x260mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 300 pgs, 200x260mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 660(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 20, ., Nº de Entregas Finais = 1. Obs.: * * * FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASÍLIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA * * *	39,627 /	39,627	158.508,00 /	158.508,00
			Pagamento: À vista		Entrega: A combinar	
16	4.000 Cartilhas (ICMS) - Livro 3 - Capa + 452pgs	Capa: 420x260mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 452 pgs, 200x260mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 660(Capa), Costurado(Miolo), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 10, ., Nº de Entregas Finais = 1. Obs.: * * * FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASÍLIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA * * *	56,797 /	56,797	227.188,00 /	227.188,00
			Pagamento: À vista		Entrega: A combinar	

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

- Ao aprovar o item da proposta o cliente concorda com o imposto incidente abaixo do respectivo preço. Se não informado contate o orçamentista antes de liberar a produção
- Conforme padronização da Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica (ABTG), considera-se como aceitável dentro do processo industrial as variações abaixo:

Cor = variação com tolerância Delta E até 5 (Fonte: ISO 12647-7) Refile = variação com tolerância

- Não nos responsabilizamos por mau uso do produto após aprovação das Amostras/ Boneco/Mock-up

- O Protótipo/Amostra produzido no papel aprovado pode apresentar variação na imagem devido a diferença ao processo da amostra (Digital) x Impressão Industrial (Offset).

- Para garantir o mesmo resultado da Amostra x Produção, solicite ao Orçamentista uma Prova de Prelo que será realizada no próprio processo de produção industrial.

Validade da proposta : 30 dias.

- Orçamento baseado em informações fornecidas pelo cliente e sujeito a alterações quando o original não estiver de acordo com as especificações aprovadas;

- Processos não informados no descritivo acima não estão inclusos no valor enviado;

- A quantidade pode variar até 10% para mais ou menos que serão consideradas ao preço unitário da proposta aprovada;

- Não nos responsabilizamos por erros de arquivo quando fornecido pelo cliente. Novos prazos serão acordados;

- Havendo cancelamento do pedido, serão faturados os valores gastos até o momento do cancelamento.

- Valores/condições não serão renegociados após aprovação desta proposta comercial;

- Não nos responsabilizamos por diferenças de cor quando o cliente não fornecer uma referência de cor e quando a referência (original) não for uma Prova de Cor produzida pela CLIR;

- Solicite a necessidade de entregas fracionadas e/ou diferentes locais;

Não fornecemos insumos diretos/indiretos (ferramentas/arquivos/chapas/facas) utilizados na produção para quaisquer partes envolvidas, inclusive cliente final. Caso necessário, solicite a inclusão deste serviço.

Atendimento: Emerson/Daniel / Amit BASS

Iphan

Na certeza de um bom negócio e que atenderemos suas necessidades, colocamo-nos à sua inteira disposição. Atenciosamente,



☎ 11 4455 9795 (R20)

✉ vendas@clir.com.br

📍 Av. Dom Pedro I, 115 | Vila América | Santo André | São Paulo | 09110 001

☎ 11 2677 7294

🌐 clir.com.br

Certificações



in

ig

f

Santo André, 31/08/2023

À Iphan

At. Luciano Amorim / luciano.silva@iphan.gov.br

Fone: (61)2024-5466 /

CNPJ de Faturamento: 26.474.056/0001-71 / I.E.:

Local de Entrega: Q. SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Asa SUL - Brasília - DF - 70390-025



Prezado cliente,

Agradecemos pela oportunidade que nos foi concedida e temos o prazer de apresentar nosso orçamento para a confecção do(s) produto(s) conforme especificações abaixo. Confira atentamente as informações e estaremos à sua disposição.

Ítem(s) solicitado(s) do orçamento número : 015540.

Item	Quantidade / Título	Descrição	Valor Unitário (Sem / Com IPI)	Valor Total (Sem / Com IPI)
17	3.000 Cartilhas (ICMS) - Livro 4 - Capa + 152pgs	Capa: 320x220mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 152 pgs, 160x220mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 565(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 50, ., Nº de Entregas Finais = 1. Obs.: * * * FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASÍLIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA * * *	15,43 / 15,43	46.290,00 / 46.290,00
			Pagamento: À vista Entrega: A combinar	
18	2.000 Cartilhas (ICMS) - Livro 5 - Capa + 300pgs	Capa: 320x220mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 300 pgs, 160x220mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 565(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 24, ., Nº de Entregas Finais = 1. Obs.: * * * FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASÍLIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA * * *	37,295 / 37,295	74.590,00 / 74.590,00
			Pagamento: À vista Entrega: A combinar	

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

- Ao aprovar o item da proposta o cliente concorda com o imposto incidente abaixo do respectivo preço. Se não informado contate o orçamentista antes de liberar a produção
- Conforme padronização da Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica (ABTG), considera-se como aceitável dentro do processo industrial as variações abaixo:
Cor = variação com tolerância Delta E até 5 (Fonte: ISO 12647-7) Refile = variação com tolerância
- Não nos responsabilizamos por mau uso do produto após aprovação das Amostras/ Boneco/Mock-up
- O Protótipo/Amostra produzido no papel aprovado pode apresentar variação na imagem devido a diferença ao processo da amostra (Digital) x Impressão Industrial (Offset).
- Para garantir o mesmo resultado da Amostra x Produção, solicite ao Orçamentista uma Prova de Prelo que será realizada no próprio processo de produção industrial.

Validade da proposta : 30 dias.

- Orçamento baseado em informações fornecidas pelo cliente e sujeito a alterações quando o original não estiver de acordo com as especificações aprovadas;
- Processos não informados no descritivo acima não estão inclusos no valor enviado;
- A quantidade pode variar até 10% para mais ou menos que serão consideradas ao preço unitário da proposta aprovada;
- Não nos responsabilizamos por erros de arquivo quando fornecido pelo cliente. Novos prazos serão acordados;
- Havendo cancelamento do pedido, serão faturados os valores gastos até o momento do cancelamento.

- Valores/condições não serão renegociados após aprovação desta proposta comercial;
- Não nos responsabilizamos por diferenças de cor quando o cliente não fornecer uma referência de cor e quando a referência (original) não for uma Prova de Cor produzida pela CLIR;
- Solicite a necessidade de entregas fracionadas e/ou diferentes locais;
- Não fornecemos insumos diretos/indiretos (ferramentas/arquivos/chapas/facas) utilizados na produção para quaisquer partes envolvidas, inclusive cliente final. Caso necessário, solicite a inclusão deste serviço.

Atendimento: Emerson/Daniel / Amit BASS

Iphan

Na certeza de um bom negócio e que atenderemos suas necessidades, colocamo-nos à sua inteira disposição. Atenciosamente,



☎ 11 4455 9795 (R20)

✉ vendas@clir.com.br

📍 Av. Dom Pedro I, 115 | Vila América | Santo André | São Paulo | 09110 001

☎ 11 2677 7294

🌐 clir.com.br

Certificações



in

ig

f

Santo André, 31/08/2023

À Iphan

At. Luciano Amorim / luciano.silva@iphan.gov.br

Fone: (61)2024-5466 /

CNPJ de Faturamento: 26.474.056/0001-71 / I.E.:

Local de Entrega: Q. SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Asa SUL - Brasília - DF - 70390-025



Prezado cliente,

Agradecemos pela oportunidade que nos foi concedida e temos o prazer de apresentar nosso orçamento para a confecção do(s) produto(s) conforme especificações abaixo. Confira atentamente as informações e estaremos à sua disposição.

Ítem(s) solicitado(s) do orçamento número : 015540.

Item	Quantidade / Título	Descrição	Valor Unitário (Sem / Com IPI)	Valor Total (Sem / Com IPI)
19	2.000 Cartilhas (ICMS) - Livro 6 - Capa + 450pgs	Capa: 320x220mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 452 pgs, 160x220mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 565(Capa), Costurado(Miolo), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 16, ., Nº de Entregas Finais = 1. Obs.: * * * FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASILIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA * * *	46,855 / 46,855	93.710,00 / 93.710,00
		Pagamento: À vista Entrega: A combinar		
20	2.000 Cartilhas (ICMS) - Livro 7 - Capa + 152pgs	Capa: 320x220mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 152 pgs, 160x220mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Pólen SOFT 80g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 565(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 60, ., Nº de Entregas Finais = 1. Obs.: * * * FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASILIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA * * *	14,47 / 14,47	28.940,00 / 28.940,00
		Pagamento: À vista Entrega: A combinar		

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

- Ao aprovar o item da proposta o cliente concorda com o imposto incidente abaixo do respectivo preço. Se não informado contate o orçamentista antes de liberar a produção
- Conforme padronização da Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica (ABTG), considera-se como aceitável dentro do processo industrial as variações abaixo:

Cor = variação com tolerância Delta E até 5 (Fonte: ISO 12647-7) Refile = variação com tolerância

- Não nos responsabilizamos por mau uso do produto após aprovação das Amostras/ Boneco/Mock-up

- O Protótipo/Amostra produzido no papel aprovado pode apresentar variação na imagem devido a diferença ao processo da amostra (Digital) x Impressão Industrial (Offset).

- Para garantir o mesmo resultado da Amostra x Produção, solicite ao Orçamentista uma Prova de Prelo que será realizada no próprio processo de produção industrial.

Validade da proposta : 30 dias.

- Orçamento baseado em informações fornecidas pelo cliente e sujeito a alterações quando o original não estiver de acordo com as especificações aprovadas;

- Processos não informados no descritivo acima não estão inclusos no valor enviado;

- A quantidade pode variar até 10% para mais ou menos que serão consideradas ao preço unitário da proposta aprovada;

- Não nos responsabilizamos por erros de arquivo quando fornecido pelo cliente. Novos prazos serão acordados;

- Havendo cancelamento do pedido, serão faturados os valores gastos até o momento do cancelamento.

- Valores/condições não serão renegociados após aprovação desta proposta comercial;

- Não nos responsabilizamos por diferenças de cor quando o cliente não fornecer uma referência de cor e quando a referência (original) não for uma Prova de Cor produzida pela CLIR;

- Solicite a necessidade de entregas fracionadas e/ou diferentes locais;

Não fornecemos insumos diretos/indiretos (ferramentas/arquivos/chapas/facas) utilizados na produção para quaisquer partes envolvidas, inclusive cliente final. Caso necessário, solicite a inclusão deste serviço.

Atendimento: Emerson/Daniel / Amit BASS

Iphan

Na certeza de um bom negócio e que atenderemos suas necessidades, colocamo-nos à sua inteira disposição. Atenciosamente,



☎ 11 4455 9795 (R20)

✉ vendas@clir.com.br

📍 Av. Dom Pedro I, 115 | Vila América | Santo André | São Paulo | 09110 001

☎ 11 2677 7294

🌐 clir.com.br

Certificações



in

ig

f

Santo André, 31/08/2023

À Iphan

At. Luciano Amorim / luciano.silva@iphan.gov.br

Fone: (61)2024-5466 /

CNPJ de Faturamento: 26.474.056/0001-71 / I.E.:

Local de Entrega: Q. SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Asa SUL - Brasília - DF - 70390-025



Prezado cliente,

Agradecemos pela oportunidade que nos foi concedida e temos o prazer de apresentar nosso orçamento para a confecção do(s) produto(s) conforme especificações abaixo. Confira atentamente as informações e estaremos à sua disposição.

Ítem(s) solicitado(s) do orçamento número : 015540.

Item	Quantidade / Título	Descrição	Valor Unitário (Sem / Com IPI)	Valor Total (Sem / Com IPI)
21	2.000 Cartilhas (ICMS) - Livro 8 - Capa + 300pgs	Capa: 320x220mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 300 pgs, 160x220mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Pólen SOFT 80g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 565(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 34, ., Nº de Entregas Finais = 1. Obs.: * * * FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASÍLIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA * * *	28,22 / 28,22	56.440,00 / 56.440,00
		Pagamento: À vista Entrega: A combinar		
22	2.000 Cartilhas (ICMS) - Livro 9 - Capa + 452pgs	Capa: 320x220mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 452 pgs, 160x220mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Pólen SOFT 80g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1, Largura da Bobina (mm) 565(Capa), Costurado(Miolo), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 24, ., Nº de Entregas Finais = 1. Obs.: * * * FRETE INCLUSO PARA 01 ENTREGA EM BRASÍLIA/DF - CEP: 70390-025 = 06 DIAS ÚTEIS APÓS COLETA * * *	41,08 / 41,08	82.160,00 / 82.160,00
		Pagamento: À vista Entrega: A combinar		

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

- Ao aprovar o item da proposta o cliente concorda com o imposto incidente abaixo do respectivo preço. Se não informado contate o orçamentista antes de liberar a produção
- Conforme padronização da Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica (ABTG), considera-se como aceitável dentro do processo industrial as variações abaixo:
Cor = variação com tolerância Delta E até 5 (Fonte: ISO 12647-7) Refile = variação com tolerância
- Não nos responsabilizamos por mau uso do produto após aprovação das Amostras/ Boneco/Mock-up
- O Protótipo/Amostra produzido no papel aprovado pode apresentar variação na imagem devido a diferença ao processo da amostra (Digital) x Impressão Industrial (Offset).
- Para garantir o mesmo resultado da Amostra x Produção, solicite ao Orçamentista uma Prova de Prelo que será realizada no próprio processo de produção industrial.

Validade da proposta : 30 dias.

- Orçamento baseado em informações fornecidas pelo cliente e sujeito a alterações quando o original não estiver de acordo com as especificações aprovadas;
- Processos não informados no descritivo acima não estão inclusos no valor enviado;
- A quantidade pode variar até 10% para mais ou menos que serão consideradas ao preço unitário da proposta aprovada;
- Não nos responsabilizamos por erros de arquivo quando fornecido pelo cliente. Novos prazos serão acordados;
- Havendo cancelamento do pedido, serão faturados os valores gastos até o momento do cancelamento.

- Valores/condições não serão renegociados após aprovação desta proposta comercial;
- Não nos responsabilizamos por diferenças de cor quando o cliente não fornecer uma referência de cor e quando a referência (original) não for uma Prova de Cor produzida pela CLIR;
- Solicite a necessidade de entregas fracionadas e/ou diferentes locais;
- Não fornecemos insumos diretos/indiretos (ferramentas/arquivos/chapas/facas) utilizados na produção para quaisquer partes envolvidas, inclusive cliente final. Caso necessário, solicite a inclusão deste serviço.

Atendimento: Emerson/Daniel / Amit BASS

Iphan

Na certeza de um bom negócio e que atenderemos suas necessidades, colocamo-nos à sua inteira disposição. Atenciosamente,



☎ 11 4455 9795 (R20)

✉ vendas@clir.com.br

📍 Av. Dom Pedro I, 115 | Vila América | Santo André | São Paulo | 09110 001

☎ 11 2677 7294

🌐 clir.com.br

Certificações



in

ig

f

Condições gerais de fornecimento

- A liberação do trabalho está sujeita à aprovação cadastral
 - Material fornecido: não nos responsabilizamos por quantidades faltantes caso a quantidade fornecida esteja abaixo do informado no orçamento
 - Arte/Prova de Cor/Mock-up serão produzidos após aprovação do orçamento enviado.
 - Prova de Cor: será considerada 1 unidade por modelo.
 - Para a produção de modelos padronizados, a arte deverá ser adaptada nas medidas da ferramenta padrão
 - Sangrias, chapados e/ou Pantones devem ser informados antes do orçamento Tintas especiais (Pantone Lumiset / Ouro / Prata) devem ser especificados no descritivo da cotação, sendo necessário a imagem com área de aplicação. Caso não ocorra, na chegada dos arquivos poderemos solicitar revisão no custo de produção do produto
 - Para criação, estão inclusas até 2 alterações (Prazo de resposta: até 3 dias). Excedido, será cobrada uma taxa adicional de R\$ 100,00/alteração
 - Correções de texto em até 5 páginas serão aprovadas através de e-mail. Acima, enviaremos um novo Mock-up a aprovar
 - Antes do orçamento informe se a quantidade a ser orçada se refere a diferentes imagens com quantidades fracionadas. Caso contrário, será considerada a produção de uma imagem na quantidade total
 - O cliente deverá apresentar comprovação de sua condição de detentor dos direitos autorais/licenças dos materiais aprovados, respondendo por toda e qualquer violação a esse respeito, obrigando-se inclusive a reembolsar a CLIR Gráfica e Editora por prejuízos que eventualmente possam resultar da referida violação
 - Devoluções: será analisado o material fisicamente pela Qualidade com a devolução total em até 30 dias corridos após entrega seguindo os procedimentos internos para avaliação das avarias e tolerâncias. Concluído, serão oferecidas alternativas de sanar a necessidade e respectivos prazos. Qualquer procedimento adicional aplicado no material pelo cliente ou mal-uso estará sujeito à perda de garantia por parte gráfica. Caso ocorra devolução parcial, não nos responsabilizamos por eventuais prejuízos relativos ao que não foi devolvido para avaliação das não-conformidades ou despesas adicionais
 - Armazenamento: O material deve ser estocado à temperatura entre 20°C e 25°C, umidade relativa do ar entre 40% e 50%, acondicionado na embalagem original até sua utilização, em local apropriado (plano e distante de fontes de calor, umidade, ignição ou em luz solar direta), com empilhamento horizontal e sem contato com paredes. Bobinas podem ser deformadas pela pressão, se apoiadas ou armazenadas de forma inadequada.
- A CLIR indica que sejam feitos testes e avaliados os protótipos para homologação de qualquer um dos produtos, que serão vendidos mediante confirmação do cliente de que o produto se adequa ao fim a que o comprador irá destiná-lo.

Santo André, 31/08/2023

À Iphan

At. Luciano Amorim / luciano.silva@iphan.gov.br

Fone: (61)2024-5466 /

CNPJ de Faturamento: 26.474.056/0001-71 / I.E.:

Local de Entrega: Q. SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Asa SUL - Brasília - DF - 70390-025



Prezado cliente,

Agradecemos pela oportunidade que nos foi concedida e temos o prazer de apresentar nosso orçamento para a confecção do(s) produto(s) conforme especificações abaixo. Confira atentamente as informações e estaremos à sua disposição.

Ítem(s) solicitado(s) do orçamento número : 015554.

Item	Quantidade / Título	Descrição	Valor Unitário (Sem / Com IPI)	Valor Total (Sem / Com IPI)
01	2.000 Brochura S/ Orelha (ICMS) - Item 23- Livro Grande 1(1 Modelo)	Capa: 360x522mm, 4x1 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 150g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Papelão: 320x482mm, sem impressão em Papelão Cinza 1,9 MM. Guardas: 4 pgs, 310x450mm, 4x1 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Offset Importado 150g. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 348 pgs, 310x225mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Sobrecapa: 320x701mm, 4x1 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 170g. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Lombada: 21mm, Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1(Capa), Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 2, Nº de Lâminas 1(Sobrecapa), Costurado(Miolo), Lombada Quadrada Com Hotmelt, Medida da Lombada (mm) 320(Papelão), Capa Dura Simples(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 5 ., Nº de Entregas Finais = 1.	74,65 / 74,65	149.300,00 / 149.300,00

Pagamento: À vista

Entrega: A combinar

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

- Ao aprovar o item da proposta o cliente concorda com o imposto incidente abaixo do respectivo preço. Se não informado contate o orçamentista antes de liberar a produção
- Conforme padronização da Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica (ABTG), considera-se como aceitável dentro do processo industrial as variações abaixo:

Cor = variação com tolerância Delta E até 5 (Fonte: ISO 12647-7) Refile = variação com tolerância

- Não nos responsabilizamos por mau uso do produto após aprovação das Amostras/ Boneco/Mock-up

- O Protótipo/Amostra produzido no papel aprovado pode apresentar variação na imagem devido a diferença ao processo da amostra (Digital) x Impressão Industrial (Offset).

- Para garantir o mesmo resultado da Amostra x Produção, solicite ao Orçamentista uma Prova de Prelo que será realizada no próprio processo de produção industrial.

Validade da proposta : 30 dias.

- Orçamento baseado em informações fornecidas pelo cliente e sujeito a alterações quando o original não estiver de acordo com as especificações aprovadas;

- Processos não informados no descritivo acima não estão inclusos no valor enviado;

- A quantidade pode variar até 10% para mais ou menos que serão consideradas ao preço unitário da proposta aprovada;

- Não nos responsabilizamos por erros de arquivo quando fornecido pelo cliente. Novos prazos serão acordados;

- Havendo cancelamento do pedido, serão faturados os valores gastos até o momento do cancelamento.

- Valores/condições não serão renegociados após aprovação desta proposta comercial;

- Não nos responsabilizamos por diferenças de cor quando o cliente não fornecer uma referência de cor e quando a referência (original) não for uma Prova de Cor produzida pela CLIR;

- Solicite a necessidade de entregas fracionadas e/ou diferentes locais;

Não fornecemos insumos diretos/indiretos (ferramentas/arquivos/chapas/facas) utilizados na produção para quaisquer partes envolvidas, inclusive cliente final. Caso necessário, solicite a inclusão deste serviço.

Atendimento: Emerson / Amit BASS

Iphan

Na certeza de um bom negócio e que atenderemos suas necessidades, colocamo-nos à sua inteira disposição. Atenciosamente,



☎ 11 4455 9795 (R20)

✉ vendas@clir.com.br

📍 Av. Dom Pedro I, 115 | Vila América | Santo André | São Paulo | 09110 001

☎ 11 2677 7294

🌐 clir.com.br

Certificações



in

ig

f

Santo André, 31/08/2023

À Iphan

At. Luciano Amorim / luciano.silva@iphan.gov.br

Fone: (61)2024-5466 /

CNPJ de Faturamento: 26.474.056/0001-71 / I.E.:

Local de Entrega: Q. SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Asa SUL - Brasília - DF - 70390-025



Prezado cliente,

Agradecemos pela oportunidade que nos foi concedida e temos o prazer de apresentar nosso orçamento para a confecção do(s) produto(s) conforme especificações abaixo. Confira atentamente as informações e estaremos à sua disposição.

Ítem(s) solicitado(s) do orçamento número : 015554.

Item	Quantidade / Título	Descrição	Valor Unitário (Sem / Com IPI)	Valor Total (Sem / Com IPI)
02	2.000 Brochura S/ Orelha (ICMS) - Item 24- Livro Grande 2(1 Modelo)	Capa: 360x537mm, 4x1 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 150g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Papelão: 320x497mm, sem impressão em Papelão Cinza 1,9 MM. Guardas: 4 pgs, 310x450mm, 4x1 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Offset Importado 150g. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 700 pgs, 310x225mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Sobrecapa: 320x713mm, 4x1 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 170g. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Lombada: 40mm, Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1(Capa), Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 2, Nº de Lâminas 1(Sobrecapa), Costurado(Miolo), Lombada Quadrada Com Hotmelt, Medida da Lombada (mm) 320(Papelão), Capa Dura Simples(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 5, Nº de Entregas Finais = 1.	133,84 / 133,84	267.680,00 / 267.680,00
			Pagamento: À vista Entrega: A combinar	
03	3.000 Brochura S/ Orelha (ICMS) - Item 25- Livro Grande 3(1 Modelo)	Capa: 310x469mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 348 pgs, 310x225mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Lombada: 19mm, Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1(Capa), Costurado(Miolo), Lombada Quadrada Com Hotmelt, Medida da Lombada (mm) 310(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 5, Nº de Entregas Finais = 1.	52,56 / 52,56	157.680,00 / 157.680,00
			Pagamento: À vista Entrega: A combinar	

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

- Ao aprovar o item da proposta o cliente concorda com o imposto incidente abaixo do respectivo preço. Se não informado contate o orçamentista antes de liberar a produção
- Conforme padronização da Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica (ABTG), considera-se como aceitável dentro do processo industrial as variações abaixo:
Cor = variação com tolerância Delta E até 5 (Fonte: ISO 12647-7) Refile = variação com tolerância
- Não nos responsabilizamos por mau uso do produto após aprovação das Amostras/ Boneco/Mock-up
- O Protótipo/Amostra produzido no papel aprovado pode apresentar variação na imagem devido a diferença ao processo da amostra (Digital) x Impressão Industrial (Offset).
- Para garantir o mesmo resultado da Amostra x Produção, solicite ao Orçamentista uma Prova de Prelo que será realizada no próprio processo de produção industrial.

Validade da proposta : 30 dias.

- Orçamento baseado em informações fornecidas pelo cliente e sujeito a alterações quando o original não estiver de acordo com as especificações aprovadas;
- Processos não informados no descritivo acima não estão inclusos no valor enviado;
- A quantidade pode variar até 10% para mais ou menos que serão consideradas ao preço unitário da proposta aprovada;
- Não nos responsabilizamos por erros de arquivo quando fornecido pelo cliente. Novos prazos serão acordados;
- Havendo cancelamento do pedido, serão faturados os valores gastos até o momento do cancelamento.

- Valores/condições não serão renegociados após aprovação desta proposta comercial;
- Não nos responsabilizamos por diferenças de cor quando o cliente não fornecer uma referência de cor e quando a referência (original) não for uma Prova de Cor produzida pela CLIR;
- Solicite a necessidade de entregas fracionadas e/ou diferentes locais;
- Não fornecemos insumos diretos/indiretos (ferramentas/arquivos/chapas/facas) utilizados na produção para quaisquer partes envolvidas, inclusive cliente final. Caso necessário, solicite a inclusão deste serviço.

Atendimento: Emerson / Amit BASS

Iphan

Na certeza de um bom negócio e que atenderemos suas necessidades, colocamo-nos à sua inteira disposição. Atenciosamente,



☎ 11 4455 9795 (R20)

✉ vendas@clir.com.br

📍 Av. Dom Pedro I, 115 | Vila América | Santo André | São Paulo | 09110 001

☎ 11 2677 7294

🌐 clir.com.br

Certificações



in

ig

f

Santo André, 31/08/2023

À Iphan

At. Luciano Amorim / luciano.silva@iphan.gov.br

Fone: (61)2024-5466 /

CNPJ de Faturamento: 26.474.056/0001-71 / I.E.:

Local de Entrega: Q. SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Asa SUL - Brasília - DF - 70390-025



Prezado cliente,

Agradecemos pela oportunidade que nos foi concedida e temos o prazer de apresentar nosso orçamento para a confecção do(s) produto(s) conforme especificações abaixo. Confira atentamente as informações e estaremos à sua disposição.

Ítem(s) solicitado(s) do orçamento número : 015554.

Item	Quantidade / Título	Descrição	Valor Unitário (Sem / Com IPI)	Valor Total (Sem / Com IPI)
04	3.000 Brochura S/ Orelha (ICMS) - Item 26- Livro Grande 4(1 Modelo)	Capa: 310x488mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 700 pgs, 310x225mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Lombada: 38mm, Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1(Capa), Costurado(Miolo), Lombada Quadrada Com Hotmelt Medida da Lombada (mm) 310(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 5, ., Nº de Entregas Finais = 1.	101,07 / 101,07	303.210,00 / 303.210,00
			Pagamento: À vista Entrega: A combinar	
05	3.000 Brochura S/ Orelha (ICMS) - Item 27- Livro Grande 5(1 Modelo)	Capa: 310x504mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 1000 pgs, 310x225mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Lombada: 54mm, Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1(Capa), Costurado(Miolo), Lombada Quadrada Com Hotmelt Medida da Lombada (mm) 310(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 5, ., Nº de Entregas Finais = 1.	143,04 / 143,04	429.120,00 / 429.120,00
			Pagamento: À vista Entrega: A combinar	

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

- Ao aprovar o item da proposta o cliente concorda com o imposto incidente abaixo do respectivo preço. Se não informado contate o orçamentista antes de liberar a produção
- Conforme padronização da Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica (ABTG), considera-se como aceitável dentro do processo industrial as variações abaixo:
Cor = variação com tolerância Delta E até 5 (Fonte: ISO 12647-7) Refile = variação com tolerância
- Não nos responsabilizamos por mau uso do produto após aprovação das Amostras/ Boneco/Mock-up
- O Protótipo/Amostra produzido no papel aprovado pode apresentar variação na imagem devido a diferença ao processo da amostra (Digital) x Impressão Industrial (Offset).
- Para garantir o mesmo resultado da Amostra x Produção, solicite ao Orçamentista uma Prova de Prelo que será realizada no próprio processo de produção industrial.

Validade da proposta : 30 dias.

- Orçamento baseado em informações fornecidas pelo cliente e sujeito a alterações quando o original não estiver de acordo com as especificações aprovadas;
- Processos não informados no descritivo acima não estão inclusos no valor enviado;
- A quantidade pode variar até 10% para mais ou menos que serão consideradas ao preço unitário da proposta aprovada;
- Não nos responsabilizamos por erros de arquivo quando fornecido pelo cliente. Novos prazos serão acordados;
- Havendo cancelamento do pedido, serão faturados os valores gastos até o momento do cancelamento.

- Valores/condições não serão renegociados após aprovação desta proposta comercial;
- Não nos responsabilizamos por diferenças de cor quando o cliente não fornecer uma referência de cor e quando a referência (original) não for uma Prova de Cor produzida pela CLIR;
- Solicite a necessidade de entregas fracionadas e/ou diferentes locais;
- Não fornecemos insumos diretos/indiretos (ferramentas/arquivos/chapas/facas) utilizados na produção para quaisquer partes envolvidas, inclusive cliente final. Caso necessário, solicite a inclusão deste serviço.

Atendimento: Emerson / Amit BASS

Iphan

Na certeza de um bom negócio e que atenderemos suas necessidades, colocamo-nos à sua inteira disposição. Atenciosamente,



☎ 11 4455 9795 (R20)

✉ vendas@clir.com.br

📍 Av. Dom Pedro I, 115 | Vila América | Santo André | São Paulo | 09110 001

☎ 11 2677 7294

🌐 clir.com.br

Certificações



in

ig

f

Santo André, 31/08/2023

À Iphan

At. Luciano Amorim / luciano.silva@iphan.gov.br

Fone: (61)2024-5466 /

CNPJ de Faturamento: 26.474.056/0001-71 / I.E.:

Local de Entrega: Q. SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Asa SUL - Brasília - DF - 70390-025



Prezado cliente,

Agradecemos pela oportunidade que nos foi concedida e temos o prazer de apresentar nosso orçamento para a confecção do(s) produto(s) conforme especificações abaixo. Confira atentamente as informações e estaremos à sua disposição.

Ítem(s) solicitado(s) do orçamento número : 015554.

Item	Quantidade / Título	Descrição	Valor Unitário (Sem / Com IPI)		Valor Total (Sem / Com IPI)	
06	2.000 Cadernos (ICMS) - Item 28 - Guia 1(1 Modelo)	Capa+c.Capa: 4 pgs, 265x285mm, 4x1 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 150g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Guardas: 2 folhas, 220x240mm, 4x0 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 150g. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Papelão: 2 folhas, 225x245mm, sem impressão em Papelão Cinza 1,9 MM. Miolo: 200 pgs, 220x240mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Lombada:15mm, Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1(Capa+c.Capa), Capa Dura Simples, Dobrado(Miolo), Refile, Intercalação, Nº de Lâminas 27, Wire-o Branco Passo 2X1 1", Comprimento (mm) 245(Papelão), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 10, ., Nº de Entregas Finais = 1.	44,67	/	44,67	89.340,00 / 89.340,00
			Pagamento: À vista		Entrega: A combinar	
07	2.000 Cadernos (ICMS) - Item 29 - Guia 2(1 Modelo)	Capa+c.Capa: 4 pgs, 265x285mm, 4x1 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 150g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Guardas: 2 folhas, 220x240mm, 4x0 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 150g. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Papelão: 2 folhas, 225x245mm, sem impressão em Papelão Cinza 1,9 MM. Miolo: 400 pgs, 220x240mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Lombada:26mm, Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1(Capa+c.Capa), Capa Dura Simples, Dobrado(Miolo), Refile, Intercalação, Nº de Lâminas 52, Wire-o Branco Passo 2X1 1-1/4", Comprimento (mm) 245(Papelão), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 10, ., Nº de Entregas Finais = 1.	83,10	/	83,10	166.200,00 / 166.200,00
			Pagamento: À vista		Entrega: A combinar	

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

- Ao aprovar o item da proposta o cliente concorda com o imposto incidente abaixo do respectivo preço. Se não informado contate o orçamentista antes de liberar a produção
- Conforme padronização da Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica (ABTG), considera-se como aceitável dentro do processo industrial as variações abaixo:

Cor = variação com tolerância Delta E até 5 (Fonte: ISO 12647-7) Refile = variação com tolerância

- Não nos responsabilizamos por mau uso do produto após aprovação das Amostras/ Boneco/Mock-up

- O Protótipo/Amostra produzido no papel aprovado pode apresentar variação na imagem devido a diferença ao processo da amostra (Digital) x Impressão Industrial (Offset).

- Para garantir o mesmo resultado da Amostra x Produção, solicite ao Orçamentista uma Prova de Prelo que será realizada no próprio processo de produção industrial.

Validade da proposta : 30 dias.

- Orçamento baseado em informações fornecidas pelo cliente e sujeito a alterações quando o original não estiver de acordo com as especificações aprovadas;

- Processos não informados no descritivo acima não estão inclusos no valor enviado;

- A quantidade pode variar até 10% para mais ou menos que serão consideradas ao preço unitário da proposta aprovada;

- Não nos responsabilizamos por erros de arquivo quando fornecido pelo cliente. Novos prazos serão acordados;

- Havendo cancelamento do pedido, serão faturados os valores gastos até o momento do cancelamento.

- Valores/condições não serão renegociados após aprovação desta proposta comercial;

- Não nos responsabilizamos por diferenças de cor quando o cliente não fornecer uma referência de cor e quando a referência (original) não for uma Prova de Cor produzida pela CLIR;

- Solicite a necessidade de entregas fracionadas e/ou diferentes locais;

Não fornecemos insumos diretos/indiretos (ferramentas/arquivos/chapas/facas) utilizados na produção para quaisquer partes envolvidas, inclusive cliente final. Caso necessário, solicite a inclusão deste serviço.

Atendimento: Emerson / Amit BASS

Iphan

Na certeza de um bom negócio e que atenderemos suas necessidades, colocamo-nos à sua inteira disposição. Atenciosamente,



☎ 11 4455 9795 (R20)

✉ vendas@clir.com.br

📍 Av. Dom Pedro I, 115 | Vila América | Santo André | São Paulo | 09110 001

☎ 11 2677 7294

🌐 clir.com.br

Certificações



in

ig

f

Santo André, 31/08/2023

À Iphan

At. Luciano Amorim / luciano.silva@iphan.gov.br

Fone: (61)2024-5466 /

CNPJ de Faturamento: 26.474.056/0001-71 / I.E.:

Local de Entrega: Q. SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Asa SUL - Brasília - DF - 70390-025



Prezado cliente,

Agradecemos pela oportunidade que nos foi concedida e temos o prazer de apresentar nosso orçamento para a confecção do(s) produto(s) conforme especificações abaixo. Confira atentamente as informações e estaremos à sua disposição.

Ítem(s) solicitado(s) do orçamento número : 015554.

Item	Quantidade / Título	Descrição	Valor Unitário (Sem / Com IPI)		Valor Total (Sem / Com IPI)	
08	2.500 Cadernos (ICMS) - Item 30 - Agenda(1 Modelo)	Capa+c.Capa: 4 pgs, 195x255mm, 4x1 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 150g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Guardas: 2 folhas, 150x210mm, 4x0 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 150g. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Papelão: 2 folhas, 155x215mm, sem impressão em Papelão Cinza 1,9 MM. Miolo: 400 pgs, 150x210mm, 1 cor, Impressão Offset Preto (K) em Offset Importado 75g. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Lombada:24mm, Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1(Capa+c.Capa), Capa Dura Simples, Dobrado(Miolo), Refile, Intercalação, Nº de Lâminas 27, Wire-o Branco Passo 2X1 1-1/8", Comprimento (mm) 215(Papelão), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 10, ., Nº de Entregas Finais = 1.	26,204	/ 26,204	65.510,00	/ 65.510,00
			Pagamento: À vista			
			Entrega: A combinar			
09	4.000 Brochura S/ Orelha (ICMS) - Item 31 - Revista do Patrimônio 1(1 MOD.)	Capa: 240x389mm, 4x0 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 400 pgs, 185x240mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Lombada:22mm, Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1(Capa), Costurado(Miolo), Lombada Quadrada Com Hotmelt Medida da Lombada (mm) 240(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 10, ., Nº de Entregas Finais = 1.	48,613	/ 48,613	194.452,00	/ 194.452,00
			Pagamento: À vista			
			Entrega: A combinar			

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

- Ao aprovar o item da proposta o cliente concorda com o imposto incidente abaixo do respectivo preço. Se não informado contate o orçamentista antes de liberar a produção

- Conforme padronização da Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica (ABTG), considera-se como aceitável dentro do processo industrial as variações abaixo:

Cor = variação com tolerância Delta E até 5 (Fonte: ISO 12647-7) Refile = variação com tolerância

- Não nos responsabilizamos por mau uso do produto após aprovação das Amostras/ Boneco/Mock-up

- O Protótipo/Amostra produzido no papel aprovado pode apresentar variação na imagem devido a diferença ao processo da amostra (Digital) x Impressão Industrial (Offset).

- Para garantir o mesmo resultado da Amostra x Produção, solicite ao Orçamentista uma Prova de Prelo que será realizada no próprio processo de produção industrial.

Validade da proposta : 30 dias.

- Orçamento baseado em informações fornecidas pelo cliente e sujeito a alterações quando o original não estiver de acordo com as especificações aprovadas;

- Processos não informados no descritivo acima não estão inclusos no valor enviado;

- A quantidade pode variar até 10% para mais ou menos que serão consideradas ao preço unitário da proposta aprovada;

- Não nos responsabilizamos por erros de arquivo quando fornecido pelo cliente. Novos prazos serão acordados;

- Havendo cancelamento do pedido, serão faturados os valores gastos até o momento do cancelamento.

- Valores/condições não serão renegociados após aprovação desta proposta comercial;

- Não nos responsabilizamos por diferenças de cor quando o cliente não fornecer uma referência de cor e quando a referência (original) não for uma Prova de Cor produzida pela CLIR;

- Solicite a necessidade de entregas fracionadas e/ou diferentes locais;

Não fornecemos insumos diretos/indiretos (ferramentas/arquivos/chapas/facas) utilizados na produção para quaisquer partes envolvidas, inclusive cliente final. Caso necessário, solicite a inclusão deste serviço.

Atendimento: Emerson / Amit BASS

Iphan

Na certeza de um bom negócio e que atenderemos suas necessidades, colocamo-nos à sua inteira disposição. Atenciosamente,



☎ 11 4455 9795 (R20)

✉ vendas@clir.com.br

📍 Av. Dom Pedro I, 115 | Vila América | Santo André | São Paulo | 09110 001

☎ 11 2677 7294

🌐 clir.com.br

Certificações



in

ig

f

Santo André, 31/08/2023

À Iphan

At. Luciano Amorim / luciano.silva@iphan.gov.br

Fone: (61)2024-5466 /

CNPJ de Faturamento: 26.474.056/0001-71 / I.E.:

Local de Entrega: Q. SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Asa SUL - Brasília - DF - 70390-025



Prezado cliente,

Agradecemos pela oportunidade que nos foi concedida e temos o prazer de apresentar nosso orçamento para a confecção do(s) produto(s) conforme especificações abaixo. Confira atentamente as informações e estaremos à sua disposição.

Ítem(s) solicitado(s) do orçamento número : 015554.

Item	Quantidade / Título	Descrição	Valor Unitário (Sem / Com IPI)		Valor Total (Sem / Com IPI)	
10	4.000 Brochura S/ Orelha (ICMS) - Item 32 - Revista do Patrimônio 2(1 MOD.)	Capa: 240x389mm, 4x0 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 250g. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Miolo: 600 pgs, 185x240mm, 4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 115g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Lombada: 33mm, Laminação Termo Bopp Fosco, Nº de Lados 1, Nº de Lâminas 1(Capa), Costurado(Miolo), Lombada Quadrada Com Hotmelt Medida da Lombada (mm) 240(Capa), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 10, ., Nº de Entregas Finais = 1.	73,394	/ 73,394	293.576,00	/ 293.576,00
			Pagamento: À vista Entrega: A combinar			
11	4.000 Luva (ICMS) - Item 33 Luva/BOX 186mm(C)X30mm(L)X242	402x342mm, 4x0 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C2S Duo Design 350g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Corte Especial, Destaque, Colagem, Nº de Pontos Cola 2, Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 20, ., Nº de Entregas Finais = 1.	2,52	/ 2,52	10.080,00	/ 10.080,00
			Pagamento: À vista Entrega: A combinar			
12	6.000 Volantes (ICMS) - Item 34 - Marca-página (1 Modelo)	175x45mm, 4x1 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Triplex C1S Supremo (Linha 1) 250g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Refile, Empacotado em Papel Kraft, ., Nº de Entregas Finais = 1.	0,295	/ 0,295	1.770,00	/ 1.770,00
			Pagamento: À vista Entrega: A combinar			

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

- Ao aprovar o item da proposta o cliente concorda com o imposto incidente abaixo do respectivo preço. Se não informado contate o orçamentista antes de liberar a produção
- Conforme padronização da Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica (ABTG), considera-se como aceitável dentro do processo industrial as variações abaixo:
Cor = variação com tolerância Delta E até 5 (Fonte: ISO 12647-7) Refile = variação com tolerância
- Não nos responsabilizamos por mau uso do produto após aprovação das Amostras/ Boneco/Mock-up
- O Protótipo/Amostra produzido no papel aprovado pode apresentar variação na imagem devido a diferença ao processo da amostra (Digital) x Impressão Industrial (Offset).
- Para garantir o mesmo resultado da Amostra x Produção, solicite ao Orçamentista uma Prova de Prelo que será realizada no próprio processo de produção industrial.

Validade da proposta : 30 dias.

- Orçamento baseado em informações fornecidas pelo cliente e sujeito a alterações quando o original não estiver de acordo com as especificações aprovadas;
- Processos não informados no descritivo acima não estão inclusos no valor enviado;
- A quantidade pode variar até 10% para mais ou menos que serão consideradas ao preço unitário da proposta aprovada;
- Não nos responsabilizamos por erros de arquivo quando fornecido pelo cliente. Novos prazos serão acordados;
- Havendo cancelamento do pedido, serão faturados os valores gastos até o momento do cancelamento.

- Valores/condições não serão renegociados após aprovação desta proposta comercial;
- Não nos responsabilizamos por diferenças de cor quando o cliente não fornecer uma referência de cor e quando a referência (original) não for uma Prova de Cor produzida pela CLIR;
- Solicite a necessidade de entregas fracionadas e/ou diferentes locais;
- Não fornecemos insumos diretos/indiretos (ferramentas/arquivos/chapas/facas) utilizados na produção para quaisquer partes envolvidas, inclusive cliente final. Caso necessário, solicite a inclusão deste serviço.

Atendimento: Emerson / Amit BASS

Iphan

Na certeza de um bom negócio e que atenderemos suas necessidades, colocamo-nos à sua inteira disposição. Atenciosamente,



☎ 11 4455 9795 (R20)

✉ vendas@clir.com.br

📍 Av. Dom Pedro I, 115 | Vila América | Santo André | São Paulo | 09110 001

☎ 11 2677 7294

🌐 clir.com.br

Certificações



in

ig

f

Santo André, 31/08/2023

À Iphan

At. Luciano Amorim / luciano.silva@iphan.gov.br

Fone: (61)2024-5466 /

CNPJ de Faturamento: 26.474.056/0001-71 / I.E.:

Local de Entrega: Q. SEPS 702/902, Bloco C, Torre A - Asa SUL - Brasília - DF - 70390-025



Prezado cliente,

Agradecemos pela oportunidade que nos foi concedida e temos o prazer de apresentar nosso orçamento para a confecção do(s) produto(s) conforme especificações abaixo. Confira atentamente as informações e estaremos à sua disposição.

Ítem(s) solicitado(s) do orçamento número : 015554.

Item	Quantidade / Título	Descrição	Valor Unitário (Sem / Com IPI)		Valor Total (Sem / Com IPI)	
13	2.000 Calendário Mesa Empastado(ICMS - Item 35 - Calendário (1 MOD.))	Revestimentos: 2 Lâminas, 450x200mm, 4x1 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 150g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Base: 180x410mm, sem impressão em Papelão Cinza 1,9 MM. Lâminas: 15 Lâminas, 180x120mm, 4x4 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Couche Fosco Importado 210g. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Lombada:5mm, Laminação Bopp Fosca, N° de Lados 1, N° de Lâminas 1(Revestimentos), Capa Dura Simples, Refile, Intercalação, N° de Lâminas 15, Wire-o Branco Passo 3X1 7/16", Comprimento (mm) 180(Base), Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 50, ., N° de Entregas Finais = 1.	11,27	/	11,27	22.540,00 / 22.540,00
			Pagamento: À vista		Entrega: A combinar	
14	1.000 Pasta 2 Bolsas Irregular(ICMS) - Item 36 - Pasta	230mmx332mm: 427x500mm, 4x1 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Kraft Natural 180g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Corte Especial, Destaque, Colagem, N° de Pontos 2, Tamanho da Bolsa (mm) 95, Empacotado em Papel Kraft, ., N° de Entregas Finais = 1.	3,21	/	3,21	3.210,00 / 3.210,00
			Pagamento: À vista		Entrega: A combinar	
15	1.000 Sacolas Dupla (ICMS) - Item 37 - Sacola 280mm(A)X450mm(C)X80	Sacola: 4 pgs, 360x550mm, 4x1 cores, Impressão Offset Escala (CMYK) em Kraft Natural 180g. Arte Fornecida Pelo Cliente. Gravação em CTP(S). Aprovar Protótipo Impr Digital. Reforço: 75x475mm, sem impressão em Kraft Natural 180g. Aprovar Protótipo Impr Digital. Corte Especial(Sacola), Destaque, Colagem Com Alça Cordão Nylon, Empacotado em Papel Kraft, Quantidade por Pacote = 100, ., N° de Entregas Finais = 1, Alça Nylon, Ilhoses.	5,06	/	5,06	5.060,00 / 5.060,00
			Pagamento: À vista		Entrega: A combinar	

OBSERVAÇÕES COMPLEMENTARES

- Ao aprovar o item da proposta o cliente concorda com o imposto incidente abaixo do respectivo preço. Se não informado contate o orçamentista antes de liberar a produção

- Conforme padronização da Associação Brasileira de Tecnologia Gráfica (ABTG), considera-se como aceitável dentro do processo industrial as variações abaixo:

Cor = variação com tolerância Delta E até 5 (Fonte: ISO 12647-7) Refile = variação com tolerância

- Não nos responsabilizamos por mau uso do produto após aprovação das Amostras/ Boneco/Mock-up

- O Protótipo/Amostra produzido no papel aprovado pode apresentar variação na imagem devido a diferença ao processo da amostra (Digital) x Impressão Industrial (Offset).

- Para garantir o mesmo resultado da Amostra x Produção, solicite ao Orçamentista uma Prova de Prelo que será realizada no próprio processo de produção industrial.

Validade da proposta : 30 dias.

- Orçamento baseado em informações fornecidas pelo cliente e sujeito a alterações quando o original não estiver de acordo com as especificações aprovadas;

- Processos não informados no descritivo acima não estão inclusos no valor enviado;

- A quantidade pode variar até 10% para mais ou menos que serão consideradas ao preço unitário da proposta aprovada;

- Não nos responsabilizamos por erros de arquivo quando fornecido pelo cliente. Novos prazos serão acordados;

- Havendo cancelamento do pedido, serão faturados os valores gastos até o momento do cancelamento.

- Valores/condições não serão renegociados após aprovação desta proposta comercial;

- Não nos responsabilizamos por diferenças de cor quando o cliente não fornecer uma referência de cor e quando a referência (original) não for uma Prova de Cor produzida pela CLIR;

- Solicite a necessidade de entregas fracionadas e/ou diferentes locais;

Não fornecemos insumos diretos/indiretos (ferramentas/arquivos/chapas/facas) utilizados na produção para quaisquer partes envolvidas, inclusive cliente final. Caso necessário, solicite a inclusão deste serviço.

Atendimento: Emerson / Amit BASS

Iphan

Na certeza de um bom negócio e que atenderemos suas necessidades, colocamo-nos à sua inteira disposição. Atenciosamente,



☎ 11 4455 9795 (R20)

✉ vendas@clir.com.br

📍 Av. Dom Pedro I, 115 | Vila América | Santo André | São Paulo | 09110 001

☎ 11 2677 7294

🌐 clir.com.br

Certificações



in

ig

f

Condições gerais de fornecimento

- A liberação do trabalho está sujeita à aprovação cadastral
 - Material fornecido: não nos responsabilizamos por quantidades faltantes caso a quantidade fornecida esteja abaixo do informado no orçamento
 - Arte/Prova de Cor/Mock-up serão produzidos após aprovação do orçamento enviado.
 - Prova de Cor: será considerada 1 unidade por modelo.
 - Para a produção de modelos padronizados, a arte deverá ser adaptada nas medidas da ferramenta padrão
 - Sangrias, chapados e/ou Pantones devem ser informados antes do orçamento Tintas especiais (Pantone Lumiset / Ouro / Prata) devem ser especificados no descritivo da cotação, sendo necessário a imagem com área de aplicação. Caso não ocorra, na chegada dos arquivos poderemos solicitar revisão no custo de produção do produto
 - Para criação, estão inclusas até 2 alterações (Prazo de resposta: até 3 dias). Excedido, será cobrada uma taxa adicional de R\$ 100,00/alteração
 - Correções de texto em até 5 páginas serão aprovadas através de e-mail. Acima, enviaremos um novo Mock-up a aprovar
 - Antes do orçamento informe se a quantidade a ser orçada se refere a diferentes imagens com quantidades fracionadas. Caso contrário, será considerada a produção de uma imagem na quantidade total
 - O cliente deverá apresentar comprovação de sua condição de detentor dos direitos autorais/licenças dos materiais aprovados, respondendo por toda e qualquer violação a esse respeito, obrigando-se inclusive a reembolsar a CLIR Gráfica e Editora por prejuízos que eventualmente possam resultar da referida violação
 - Devoluções: será analisado o material fisicamente pela Qualidade com a devolução total em até 30 dias corridos após entrega seguindo os procedimentos internos para avaliação das avarias e tolerâncias. Concluído, serão oferecidas alternativas de sanar a necessidade e respectivos prazos. Qualquer procedimento adicional aplicado no material pelo cliente ou mal-uso estará sujeito à perda de garantia por parte gráfica. Caso ocorra devolução parcial, não nos responsabilizamos por eventuais prejuízos relativos ao que não foi devolvido para avaliação das não-conformidades ou despesas adicionais
 - Armazenamento: O material deve ser estocado à temperatura entre 20°C e 25°C, umidade relativa do ar entre 40% e 50%, acondicionado na embalagem original até sua utilização, em local apropriado (plano e distante de fontes de calor, umidade, ignição ou em luz solar direta), com empilhamento horizontal e sem contato com paredes. Bobinas podem ser deformadas pela pressão, se apoiadas ou armazenadas de forma inadequada.
- A CLIR indica que sejam feitos testes e avaliados os protótipos para homologação de qualquer um dos produtos, que serão vendidos mediante confirmação do cliente de que o produto se adequa ao fim a que o comprador irá destiná-lo.

Anexo III - orçamento - gráfica qualidade.pdf

Orçamento Gráfico

Brasília, 28 de agosto de 2023

A
IPHAN SEDE DPA

Prezados Senhores,

Submetemos à vossa apreciação, nossa cotação para o(s) impresso(s) abaixo discriminado(s):

Proposta	Quantidade	Descrição	P. Unit.	Preço Total
150550	6.000	ITEM 1 - CARTILHA no formato aberto 42,6x25cm e formato fechado 21,0x25,0cm , N° de páginas: 100 1 CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 210 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 100 PAGS. em papel OFFSET LD 90 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO HOTMELT, ENCAIXOTADO	R\$ 9,3500	R\$ 56.100,00
150551	4.000	ITEM 2 - CARTILHA no formato aberto 43,1x25cm e formato fechado 21,0x25,0cm , N° de páginas: 152 1 CAPA em papel SUPREMO DUO DESIGN LD 250 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 152 PAGS. em papel OFFSET LD 120 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO HOTMELT, ENCAIXOTADO	R\$ 16,9500	R\$ 67.800,00
150552	3.000	ITEM 3 - CARTILHA no formato aberto 39x23,4cm e formato fechado 19,2x23,4cm , N° de páginas: 100 1 CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 210 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 100 PAGS. em papel OFFSET LD 90 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO HOTMELT, ENCAIXOTADO	R\$ 11,0500	R\$ 33.150,00
150553	4.000	ITEM 4 - CARTILHA no formato aberto 33,3x22cm e formato fechado 16,0x22,0cm , N° de páginas: 152 1 CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 210 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 152 PAGS. em papel COUCHE FOSCO LD 150 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO	R\$ 24,8500	R\$ 99.400,00
150554	4.000	ITEM 5 - CARTILHA no formato aberto 50,9x25cm e formato fechado 25,0x25,0cm , N° de páginas: 100 1 CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 210 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE	R\$ 21,9800	R\$ 87.920,00

Orçamento Gráfico

		100 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 150 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO		
150555	2.000	ITEM 6 - CATÁLOGO no formato aberto 32,4x33cm e formato fechado 16,0x33,0cm , N° de páginas: 100 1 CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 210 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 100 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO	R\$ 17,6000	R\$ 35.200,00
150556	3.000	ITEM 7 - CATÁLOGO 2 no formato aberto 44,4x26cm e formato fechado 22,0x26,0cm , N° de páginas: 100 1 CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 210 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 100 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO	R\$ 16,7500	R\$ 50.250,00
150564	3.000	ITEM 8 - CATÁLOGO 3 no formato aberto 44,8x26cm e formato fechado 22,0x26,0cm , N° de páginas: 200 1 CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 250 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 200 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO	R\$ 30,9900	R\$ 92.970,00
150565	2.000	ITEM 9 - CATÁLOGO 4 no formato aberto 45,7x26cm e formato fechado 22,0x26,0cm , N° de páginas: 200 1 CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 250 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 200 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 150 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO	R\$ 49,6500	R\$ 99.300,00
150566	2.000	ITEM 10 - CATÁLOGO 5 no formato aberto 45,4x26cm e formato fechado 22,0x26,0cm , N° de páginas: 200 1 CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 250 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 200 PAGES. em papel OFFSET LD 120 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO	R\$ 35,2000	R\$ 70.400,00

Orçamento Gráfico

150567	3.000	ITEM 11 - CATÁLOGO 6 no formato aberto 46,1x26cm e formato fechado 22,0x26,0cm , N° de páginas: 300 1 CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 250 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 300 PAGES. em papel OFFSET LD 120 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO	R\$ 44,8000	R\$ 134.400,00
150568	3.000	ITEM 12 - CATÁLOGO 7 no formato aberto 54,8x26,7cm e formato fechado 25,0x22,7cm , N° de páginas: 152 1 REVESTIMENTO DA CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 210 g/m² em 4x1 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 1 PAPELÃO em papel PAPELÃO N° 19 1197 g/m² em 0x0 cores Acabamentos: 2 GUARDAS em papel OFFSET LD 180 g/m² em 4x0 cores Acabamentos: DOBRADO 152 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, CAPA DURA, ENCAIXOTADO	R\$ 52,5000	R\$ 157.500,00
150569	3.000	ITEM 13 - CATÁLOGO 8 no formato aberto 55,4x26,7cm e formato fechado 25,0x22,7cm , N° de páginas: 300 1 REVESTIMENTO DA CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 210 g/m² em 4x1 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 1 PAPELÃO em papel PAPELÃO N° 19 1197 g/m² em 0x0 cores Acabamentos: 2 GUARDAS em papel OFFSET LD 180 g/m² em 4x0 cores Acabamentos: DOBRADO 300 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, CAPA DURA, ENCAIXOTADO	R\$ 70,3000	R\$ 210.900,00
150570	4.000	ITEM 14 - LIVRO 1 no formato aberto 40,7x26cm e formato fechado 20,0x26,0cm , N° de páginas: 152 1 CAPA em papel SUPREMO DUO DESIGN LD 250 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 152 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO	R\$ 18,1000	R\$ 72.400,00
150571	4.000	ITEM 15 - LIVRO 2 no formato aberto 41,2x26cm e formato fechado 20,0x26,0cm , N° de páginas: 300 1 CAPA em papel SUPREMO DUO DESIGN LD 250 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 300 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra	R\$ 33,1500	R\$ 132.600,00

Orçamento Gráfico

Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO

150604	4.000	ITEM 16 - LIVRO 3 no formato aberto 41,9x26cm e formato fechado 20,0x26,0cm , N° de páginas: 452 1 CAPA em papel SUPREMO DUO DESIGN LD 250 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 452 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO	R\$ 47,1000	R\$ 188.400,00
150605	3.000	ITEM 17 - LIVRO 4 no formato aberto 32,7x22cm e formato fechado 16,0x22,0cm , N° de páginas: 152 1 CAPA em papel SUPREMO DUO DESIGN LD 250 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 152 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO	R\$ 17,3000	R\$ 51.900,00
150606	2.000	ITEM 18 - LIVRO 5 no formato aberto 33,2x22cm e formato fechado 16,0x22,0cm , N° de páginas: 300 1 CAPA em papel SUPREMO DUO DESIGN LD 250 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 300 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO	R\$ 33,6000	R\$ 67.200,00
150607	2.000	ITEM 19 - LIVRO 6 no formato aberto 33,9x22cm e formato fechado 16,0x22,0cm , N° de páginas: 452 1 CAPA em papel SUPREMO DUO DESIGN LD 250 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 452 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO	R\$ 48,3000	R\$ 96.600,00
150608	2.000	ITEM 20 - LIVRO 7 no formato aberto 32,7x22cm e formato fechado 16,0x22,0cm , N° de páginas: 152 1 CAPA em papel SUPREMO DUO DESIGN LD 250 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 152 PAGES. em papel AVENA LD 80 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO	R\$ 21,1000	R\$ 42.200,00
150609	2.000	ITEM 21 - LIVRO 8 no formato aberto 33,4x22cm e formato fechado 16,0x22,0cm , N° de páginas: 300	R\$ 38,1000	R\$ 76.200,00

Orçamento Gráfico

		1 CAPA em papel SUPREMO DUO DESIGN LD 250 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 300 PAGES. em papel AVENA LD 80 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO		
150610	2.000	ITEM 22 - LIVRO 9 no formato aberto 34,1x22cm e formato fechado 16,0x22,0cm, N° de páginas: 452 1 CAPA em papel SUPREMO DUO DESIGN LD 250 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 452 PAGES. em papel AVENA LD 80 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO	R\$ 54,8500	R\$ 109.700,00
150611	2.000	ITEM 23 - LIVRO CAPA DURA GRANDES FORMATOS no formato aberto 50,6x35cm e formato fechado 22,5x31,0cm, N° de páginas: 352 1 REVESTIMENTO DA CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 170 g/m ² em 4x1 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 1 PAPELÃO em papel PAPELÃO N° 19 1197 g/m ² em 0x0 cores Acabamentos: 1 GUARDAS em papel OFFSET LD 180 g/m ² em 4x1 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, DOBRADO 352 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra 1 LÂMINAS em papel COUCHE FOSCO LD 170 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, FACA DE CORTE, CORTE E VINCO, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE Finalizações: ALCEADO, CAPA DURA, ENCAIXOTADO	R\$ 86,3500	R\$ 172.700,00
150612	2.000	ITEM 24 - LIVRO CAPA DURA GRANDES FORMATOS 2 no formato aberto 52x35cm e formato fechado 22,5x31,0cm, N° de páginas: 700 1 REVESTIMENTO DA CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 170 g/m ² em 4x1 cores Acabamentos: LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE, PROVA SEMI-MATTE 1 PAPELÃO em papel PAPELÃO N° 19 1197 g/m ² em 0x0 cores Acabamentos: 1 GUARDAS em papel OFFSET LD 180 g/m ² em 4x1 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, DOBRADO 700 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra 1 LÂMINAS em papel COUCHE FOSCO LD 170 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, FACA DE CORTE, CORTE E VINCO, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE Finalizações: ALCEADO, CAPA DURA, ENCAIXOTADO	R\$ 141,8000	R\$ 283.600,00
150613	3.000	ITEM 25 - LIVRO CAPA DURA GRANDES FORMATOS 3 no formato aberto 50,5x35cm e formato fechado 22,5x31,0cm, N° de páginas: 352 1 REVESTIMENTO DA CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 170 g/m ² em 4x1 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE	R\$ 48,1000	R\$ 144.300,00

Orçamento Gráfico

352 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m² em 4x4 cores
 Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra
 Finalizações: ALCEADO, COSTURADO, ENCAIXOTADO, ALCEADO, COLADO HOTMELT

150614	3.000	ITEM 26 - LIVRO CAPA DURA GRANDES FORMATOS 4 no formato aberto 51,8x35cm e formato fechado 22,5x31,0cm , N° de páginas: 700 1 REVESTIMENTO DA CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 170 g/m ² em 4x1 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 700 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COSTURADO, ENCAIXOTADO, ALCEADO, COLADO HOTMELT	R\$ 93,9500	R\$ 281.850,00
150615	3.000	ITEM 27 - LIVRO GRANDES FORMATOS 5 no formato aberto 49x31cm e formato fechado 22,5x31,0cm , N° de páginas: 1.000 1 CAPA em papel SUPREMO DUO DESIGN LD 250 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 1000 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: COSTURADO, ENCAIXOTADO, COLADEIRA	R\$ 132,8000	R\$ 398.400,00
150616	2.000	ITEM 28 - GUIA 1 no formato aberto 26x28cm e formato fechado 22,0x24,0cm , N° de páginas: 200 2 REVESTIMENTO DA CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 170 g/m ² em 4x1 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 2 PAPELÃO em papel PAPELÃO N° 19 1197 g/m ² em 0x0 cores Acabamentos: 1 GUARDAS em papel COUCHE FOSCO LD 170 g/m ² em 4x0 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, DOBRADO 200 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, CAPA DURA, COLOCAÇÃO DE WIRE-O BRANCO, ENCAIXOTADO	R\$ 37,2000	R\$ 74.400,00
150617	2.000	ITEM 29 - GUIA 2 no formato aberto 26x28cm e formato fechado 22,0x24,0cm , N° de páginas: 400 2 REVESTIMENTO DA CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 170 g/m ² em 4x1 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 2 PAPELÃO em papel PAPELÃO N° 19 1197 g/m ² em 0x0 cores Acabamentos: 1 GUARDAS em papel COUCHE FOSCO LD 170 g/m ² em 4x0 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, DOBRADO 400 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m ² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, CAPA DURA, COLOCAÇÃO DE WIRE-O BRANCO, ENCAIXOTADO	R\$ 63,5000	R\$ 127.000,00

Orçamento Gráfico

150619	2.500	ITEM 30 - AGENDA no formato aberto 38x25cm e formato fechado 15,0x21,0cm , N° de páginas: 400 1 REVESTIMENTO DA CAPA em papel COUCHE FOSCO LD 170 g/m² em 4x1 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 2 PAPELÃO em papel PAPELÃO N° 19 1197 g/m² em 0x0 cores Acabamentos: 1 GUARDAS em papel COUCHE FOSCO LD 170 g/m² em 4x0 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, DOBRADO 400 PAGES. em papel OFFSET LD 75 g/m² em 1x1 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, CAPA DURA, COLOCAÇÃO DE WIRE-O BRANCO, ENCAIXOTADO	R\$ 25,8000	R\$ 64.500,00
150620	4.000	ITEM 31 - REVISTA PATRIMÔNIO 1 no formato aberto 38,4x24cm e formato fechado 18,4x24,0cm , N° de páginas: 400 1 CAPA em papel SUPREMO DUO DESIGN LD 250 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 400 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO	R\$ 47,3000	R\$ 189.200,00
150621	4.000	ITEM 32 - REVISTA PATRIMÔNIO 2 no formato aberto 39,2x24cm e formato fechado 18,4x24,0cm , N° de páginas: 600 1 CAPA em papel SUPREMO DUO DESIGN LD 250 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE 600 PAGES. em papel COUCHE FOSCO LD 115 g/m² em 4x4 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, Dobra Finalizações: ALCEADO, COLADO PUR, ENCAIXOTADO	R\$ 70,3000	R\$ 281.200,00
150622	4.000	ITEM 33 - BOX / LUVA no formato aberto 60x45cm e formato fechado 18,6x24,2cm 1 LAMINA em papel SUPREMO DUO DESIGN 350 g/m² em 4x0 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE, FACA DE CORTE, CORTE E VINCO, COLAGEM / FECHAMENTO Finalizações: ENCAIXOTADO	R\$ 6,1000	R\$ 24.400,00
150623	6.000	ITEM 34 - MARCADOR DE PÁGINA no formato aberto 4,5x17,5cm e formato fechado 4,5x17,5cm 1 LAMINA em papel SUPREMO COMERCIAL 250 g/m² em 4x1 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, LAMINACAO BOPP FOSCA FRENTE Finalizações: ENCAIXOTADO	R\$ 0,5200	R\$ 3.120,00
150624	2.000	ITEM 35 - CALENDÁRIO no formato aberto 34x20cm e formato fechado 12,0x18,0cm 2 BASE em papel COUCHE FOSCO 210 g/m² em 4x1 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, CORTE E VINCO	R\$ 9,7000	R\$ 19.400,00

POLO JK, Trecho 1 Conjunto 3 Lote 6
 Santa Maria - Brasília - DF CEP: 72549-515
 Fone: PABX (61) 3386-5199 - Fax: (61) 3386-4200
 CNPJ: 37 056 108/0001-06 - CF/DF: 07 322 786/001-85
 e-mail: qualidade@qualidadedef.com.br

Orçamento Gráfico

1 PAPLEÃO P/ BASE em papel PAPELAO Nº 19 1197 g/m² em 0x0 cores

Acabamentos:

1 LAMINA em papel COUCHE FOSCO 210 g/m² em 4x4 cores

Acabamentos: PROVA DIGITAL, ALCEADO

1 LAMINA em papel COUCHE FOSCO 210 g/m² em 4x4 cores

Acabamentos: PROVA DIGITAL, ALCEADO

Finalizações: COLOCAÇÃO DE WIRE-O BRANCO, ENCAIXOTADO

150625	1.000	ITEM 36 - PASTA no formato aberto 46x45cm e formato fechado 23,0x33,2cm 1 PASTA em papel KRAFT 180 g/m² em 4x1 cores Acabamentos: PROVA DIGITAL, LAMINACAO BOPP BRILHO FRENTE, FACA DE CORTE, CORTE E VINCO, COLAGEM 1 BOLSO DE PASTA Finalizações: ENCAIXOTADO	R\$ 5,1000	R\$ 5.100,00
150626	1.000	ITEM 37 - SACOLA no formato aberto 64x80cm e formato fechado 28,0x45,0cm 1 LAMINA em papel KRAFT 180 g/m² em 4x1 cores Acabamentos: PROVA SEMI-MATTE, FACA DE CORTE, CORTE E VINCO, FECHAMENTO 1 LAMINA em papel SUPREMO COMERCIAL 250 g/m² em 0x0 cores Acabamentos: Finalizações: ENCAIXOTADO	R\$ 7,6000	R\$ 7.600,00

Condição de Pagamento	Representante	Validade	Prazo de Entrega
30 DIAS	Tales Ranieri de Araujo Freire	15 Dias	A COMBINAR

a) Não nos responsabilizamos por materiais executados sem confecção de provas digitais.

b) Esta cotação está baseada nas informações fornecidas pelo cliente, estando sujeita a reajuste de preço caso o arquivo esteja em desacordo com o informado.

c) Em caso de desistência na confecção deste serviço após a produção da prova, a mesma será cobrada.

d) Reservamo-nos no direito de entregar uma variação na tiragem de até 3% para mais ou menos.

e) Os arquivos devem ser entregues fechados dentro de nossas especificações. Trabalhamos apenas com sistema CTP.

f) Entrega em Brasília - DF

Atenciosamente,

Caso aprovada, remeta-nos esta proposta, por fax, assinada e carimbada.

Data: ____/____/____

Humberto
 Gráfica e Editora Qualidade

IPHAN SEDE DPA